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Zs I wiersz rr ,-. .retr-wy: a zwy­
kłych ogłoszeniach 150 JKU, w na- 
desłanem 45^ M.t w nekrolo­
gii 450 M., w kronice ns- 
'.ertua. i dział gospodarczy 750 
M.t po kronice 500 M-, pod na­
główkiem na pierwszej stronie 
900 M. Paski na kolumnach 
tekstowych 800 M. Za jedne 
słowo w drobnych ogłoszeniach 
60 M. do 10 slow, dla poszuku­
jących pre-y 30 M. Cała stroni 
w zwykłych ogłoszeniach jJÓO.OOO 
M. Zagraniczne o 50 prc. drożej.
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'Nakładam Spółki WydawmoaeJ „S*ow» Polskiego . R ed ak tor nacseluy Dr. Stanisław  Grabski.

Narada byłych ministrów* skarbu 
pod przewodu let we m Prezydenta Rze- 
czy pospolitej ustaliła zasady uzdrowie­
nia finansów państwa. Pan Prezydent 
skłonił osobistym swym wpływem by­
łego ministra Władysława Grabskiego 
do objęcia ponownie teki skarbu. Dal 
te:n dowód, że z wynikami narady 
soiidarvzuie się.

Jednem zaś ® najważniejszych jej 
wskazań jest, że tempo reform społe­
cznych musi być dostosowane do po­
trzeb wytwórczości krajowej, że więc 
konieczne jest zwiększenie godzin pra­
cy do normy ustalonej konferencją n a  
szyn^tońsiką, umniejszenia ilości dni 
śwdątoęznych, zjiiesienie karalności za 
dobrowolną pracę ponad cz śa  ustawo­
wo określony, e-forma ustawy o ochro 
nie lokatorów’, ooprawa ustawy rolnej.

Są to wszystko zasady, którvch 
uznania oddawana już onóz narodowy 
się domaga, a  które lewica wraz w 
piaskowcami stale zwa'cza.

Rówtreż w1, sprawie progresji poda­
tkowej narada b jly c b  ministrów skar­
bu stanęła całkowicie na gruncie pro­
gramu Jedności Narodow ej — odrzu­
ca n e  pomysł yastow ców  progresy­
wnego podatku gruntowego i oświad­
cz i >c. że „zasada progresji powinna 
być stosowana rylko przy podatku do­

chodowym f majątkowym44.
Bezpośrednią konse,cwenc;ą t \ ch 

uchwal — o ile ie pan Prezydent W oj­
ciechowski uznaje za słuszne, a zdaje 
się że tak Jest —  powinno by być po- 
wionzenie iir-zez Prezydenta Rzpltej 
sanacji skarbu rządowi. któryrby 
Lirniał zapewnić sob<e w Sejmie wię­
kszość, wyznającąpowvższe zasady, a 
przynajmntci się z niemi sc-lidaryzmącą

General Sikoęrkl ma wszakże wsku­
tek walki, laką rozpoczął z opinią na­
rodowa, zapewnione poparcia tylko le­
wicy i rdastowców, tj. tych właśnie 
stronnictw. które swa. pohtvka dopro­
wadziły finanse R/Jpłtej do obecnego 
'upadkłij mimo to Jednak nie okazują 
zamian* zmienić metod sv. :go działa­
nia.

Jest to syaucjtt mocno para&okśał- 
na. Tkwi w tem w szystkbm jakaś głę­
boka wewnętrzna nteszeg-erość.

Niema je! resor wno w duszy Prezy­
denta Wojciechowskiego Kto go -,ia-
— ten nie może przypuścić, by osom- 
ścae chciał prowadzić wobec jakiej­
kolwiek części społeczeństwa Pi&Dkie- 
8*o niewyraźną grę.' Jednak fakt, żc zo­
stał wybrany przez mniejszość głosów 
polskich, w Zgromadzeniu Narodo- 
wem przy pomocj’ ol>cych narodowo­
ści — ma swoje fatalne skutki. lbrezy- 
cent Rzeczypospolitej, nie mający za 
Sobą autoiyteću wyraźnego izaiu.sma 
większości narodu — niema wolnych 
rąk, nie może być soną, me wznosi s!ę 
dość wysoko ponad stronnictwa sej­
mowe, by nie ulegać w swych decy­
zjach grze Partyjnej tych, co go w y­
brali.

Przewódcy stronnictwa ludowego 
zapewniają, że generał Sikorski  ̂n:e 
iesl ich człowiekiem, że gabinet lego 
nie jest ich rządem. Ale popierają go
— bo jakoby na razie wy t w o wenie 
polskiej większości nie jest możliwe i

trzosa czasu na usuniecie 'zadrażnień 
między stronnictwami; więc tymcza 
sen: niech zostanie rząd ten, który 
jest.

Nie są oni jednak w stanie wytłuma­
czyć, diaozego „psychiczna niemożli- 
wość“ zbliżenia się do prawicy, istnie 
ją ca dziś u ludowców — za rrresiąc 
czy kwartał przemieni się w „nastrój 
przychylny*1. Jeśli kurs 30.PO0 Mk za 
dolara nie jest w stanie przełamać ich 
„uprzedzeń14 — to czyż przełamie ie 
dalsziy jeszcze ewłentutóiiej spadek mar 
ki? Nfc takich „widokach44 budować 
poważnie polits^i nie można.

Lecz Jeśli raprawdę istnieją jakieś 
rzeczowe podstawy rachub, że z cza- 

jsem „nastrój14 w stronnic Iwie iudowem 
dojrzeją tale, że stanie się wreszcie 
możliwą trwała polska większość par­
lamentarna —  w takim razie przede- 
wszystkiem potrzebny byłby na ten 
czas przejściowy rząd łagodzenia, a 
nie zaostrzania przeciwieństw.

Nikt dziś jednak łudzić się nie może. 
by rząd generała Sikorskiego mógł 
być czynnikiem łagodzącym. Generał 
Sikorski stał w czasie 'wojny w nai- 
slcrajmejszem przeciwieństwie do po­
lityki obozu narodowego.

Możnaby o przeszłości zapomnieć! 
Ale bucząca działalność generała-pre­
miera wywołuje zbyt sLhiie w ra ź c ie , 
że za- główny swój cel uważa walkę z 
nacjonalizmem polskim .A nacjonalizm 
jest siłą — której nieda się zgnębić 
woisltowo-policyjnomj środkami. Kto 
staje z nim do walki — ten wnosi tyl­
ko do naszego żyda politycznego cha- 
c-s, rozdrażnienie i rozterkę. Nic/ego 
zaś nie zbuduje, niczego nie naprawi.

I niczego #i:e zjednoazc,. Bo nie napra­
wia się państwa —  walcząc z najbar­
dziej twórczą siła nowoczesnej <M 
storji.

(ą Stanisław Grabski.

Litwini o p u ś ć

Klajoeća. (PAT.) Litwini opróżnili 
prawię esikiem miasto. Kilką oddzia­
łów litewskich cofnęło się poza granicę.

Ryga. (PAT.) Donoszą, iż powstań­
cy klajoedzcy wysłali* na ręce prezy­
denta republiki litewskiej adres, w któ­
rym wyrażają nadzieję, że w razie 
potrzeby U  twa, nie odmówi im norno-
cy  •• ■*. * , .. •

Znieskie grani- y celnej aięilsy Kłajpedą a Litwą.
Berlin. (Tel. wl.) 19 stycznia. Gra- ' 

nica celna między Kłajpedą a Litw*? 
przestała istnieć Zboże, mąka i karto­
fle z powodu spadku marki niemieckie,(j 
są masowo wywożone z obszaru Kjąj

mmi
O Siiiin n

wojska opuszczają
Berlin. (Teł. wl.) 19 stycznia. Jak i 

donoszą % KÓł, zbliżony eh do Rady 
Urzędu niemieckiej >, ministerstwo o- 
brony krajowej dotychczas jeszcze nie 
wydulo rozkazii, by ganiizrm wojsko- 
wy opuścił Moiwster. natoiniast fh>- 
s tanów-lo przetr ans poru  r a ć  in.4icr.is
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Ryga. (PAT.) Pisma tutejsze clono- 
s/ą, że dnia 16 sty/c.z-nia nieliczne od­
działy partyzantów niemieckich usilo- 
yrały p-rzeiść pod Tytżą przez most 
na iNlemire, al-.y módz wkrocząó na 
terytorium Kłajpedy. Po krótkiej wy­
mianie strzałów* z Litwinami, oddzia­
ły niemieckie zmuszone zostały do 
odwrotu

KLUBY SEJM OW E W OBEC GABI­
NETU GEN. SIKORSKIEGO.

Warszawa. (Teł. wl.) 19 stycznia. 
Klub sejmowy ZLN. odbył dziś posie­
dzenie, na którem jednogłośnie uchwa­
lono przejąć do zdecydowanej i konse­
kwentnej opozycji wohec gabinetu 
gen. Sikorskiego.

Czy gabiner ten wogóle uzysKa wię­
kszość, dotychczas nie wiadomo. 
Mniekzości narodowościowe radzą od 
dwóch dni, nie powzięty jednak żadnej 
decyzji. NPR. wysuwa projekt wnio­
sku, by przejść do porządku dziennego 
rud eitpose rządowem, co jednakże 
według przyjętej przv gabinecie Poni­
kowskiego formy oznaczać może sła­
be popfe-ranie rządu

O ZNIESIENIE STANU VV\ JATKO 
W EGO.

V arszawa. (,'lel. wf.) f9 stycznia. 
IClnby sejmowe CII. Z. J . N. zglos łe 
dziś wmiosek do laski marszałkowskiej 
o bezzwłoczne uchylenie pozbawione­
go podstaw* prawnych rozpoiządzenia 
Rady minwtrów'. wskutek którego za­
prowadzono sądy doraźne w wmje- 
wództwach poznańskiem i Pomorskiem 
ora.? w górnośląskiej części wojewódz­
twa śląskiego.

DOBA TEK STYCZNIOWY 
URZĘDNIKÓW.

DI A

l.sdy oa Litwę. Z powodu otwarcia 
graiacy dochody Kłajpedy, oparte ie- 
dyii e na pobieraniu ccł, równają się 
ohccnic zeru.

Berlin. (PAT.) Reichstag uchwali! ktatofdrie4. Przeciwko wnioskowi gło- 
ud-zkiić kanclerzowi Cuno władzy dy- ! srr-rali socjaliści i komuniści.

Pnryż. (PAT.) „Matin“ pisze w sąra 
Wic akcji rządu . rancirskie-go wr Za­
głębiu Ruhry co  następuje: Siedziwo 
przeciw opornym przemysłowcom Za­
głębia Pub o* rozpocznie się dzisiaj. 
Eksploatacja lasów w Nadrcnji egaf w 
Zagłębiu Ruhry zostanie rozpoczęta 
natsmhmiast. Stwierdzone uchybienia 
i opór Niemców.' spowodują szereg dal­
szych sankcji a to sekwestr koĘaiń

(y techniczne | tego miasta v r g f łł
krehf.

Ro/J.az omóżnienia Mcmasteru przez 
ReicK<wehrę jm t w każde! chwili spo­
dziewany. Decyzja w tej sprawie jest 
obecnie zalf/.iia «ve od ministerstwa 
obrony krajowej, lecz od mmi: lerst^a 
spraw zagranicznych

in )s :łveh sanKcyj.
państw’0 wych. wysiedlenie urzędni­
ków pruskich i utworzenie granicy 
celnej. Jeżeli przemysł niemiecki —■ 
kończy pismo — pragnie wrojuy go­
spodarczej. to w--oJnę te może mieć a 
porńuważ przemysł ten zamierza użyć 
wszelkich środków do w--alki, więc też 
Krancją i alianci nie zanomną o swo­
ich środkach obrony.

W arszawa. (AV..) „K urier P oran n y"  
donosi, że na wrczora.iszem posiedzeniu 
R ad y  m inistrów  uchw alono n atych ­
m iast w yp łacić pracow nikom  państwo  

j wyru 40 p roc. od poborów  stycznio­
w ych ,

VI arsM w u . (' fe ! w l.) 19 stycznia. 
W  uzupełnieniu w czorajszej uchw ały  
R ad y it!!irsfró'\w w  soraw ie p rocen to­
w ego dodatku dla urzednikóvr, dowia 
dujemy się, że  uchw alony 40 p ro cen to ­
w y  dodatek rna b y ć  w ypłacony bez­
zw łocznie. W y so k o ść pobarów  wr dn.
1 lutego bedzie taka sama, jaka była 
w* dn, 1 stycznia, a wysokość dodatku 
za luty będzie uchwalona i wyphouna 
dopiero vc ciągu lutego

REGULOWANIE PODWYŻEK P.ENSYJ 
URZĘDNICZYCH

Warszawa, (AWj) ..Oaz-ta Pomtnna" 
dotu si, ze ^'czorai prezy jum Csnt-ałnego 
Komitetu Pracewn ków Państwowych in­
terweniowało u ministra skarbu v.- sprawie 
poborów pr.acowriików pafistwowych w 
styczniu. Minister przychylił się do p s'ił- 
du,-że natychmiatdnws v/ypłace.nie z*asł- 
ków może nastąpić ze wrglęciór,' r>b-a- 
cinuikowycli dopiero 20 im . Minister Skar­
bu równocześnie zasnaczyi,. że regulowa­
nie przyszłych iw-berów winn:'' być usku- 
teczn one w stosunku dn spadku marin au­
tomatycznie. Wypłacanie różnić i inno si? 
Pokonywać 15 każ łeco miesiącu za pomzs: 

1 dni m es ąc.

Z KOMisYJ SLJMOWYCłi

Warszawa. (A\V.) f;a dzisiejszem posie­
dzeniu Komisu regulaminowej postanowio­
no zawiesić pcfieprwan e kanie przeciw 
posłowi okręgu Ayzrszawsk...go Królikow­
skiemu.

Warszawa. (AW.i t-ia piątków m posa­
dzeniu Komisji pmwniczej przyjęto zmanę 
7-go artykuin ustawy o rekwizycji mic- 
sakań, w rm'śl którego v. hotelacii można 
Pędzie rekwirować mieszkań a dla posłów 
i senatorów.
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P. minister spraw zagr Skrzyński 
udzielił na wczorajszem posiedzeniu 
Komisji spraw zagr. wyjaśmeń, z któ­
rych wynikło, że nasze ministerstwo 
spraw zagranicznych nie ma nic do 
powiedzenia o sytuacji międzynarodo­
wej, czegoby nie było w dziennikach, 
nic chce wchodzić w żaden konflikt, 
jest bierne, nie zrobiło żadnego posu­
nięcia, wpływów nie ma i nawet zda­
nia swego wypo'wiedzieć nie może. 
Zresztą — będLe w polityce rozważ­
ne i stanowcze.

Co do zamachu litewskiego na Kłak 
pedę oświadczy! p. minister, „że zna 
ne mu są różne wieść' sprzeczne**, 1 
że dopatruje się w nich tendencji 
wszczęcia popłochu w obozie państw 
zwycięskich.

Co do działalności p. ministra zai ut 
ze jej nie byto, nie jest słuszny Pan 
miwster bowiem pojechał do Wilna i 
tam mówił „do Zachodu i Wsclioau. 
oraz do państw bałtyckich — o pokoiu**. 
Prócz tego wniósł protest do Rady 
ambasadorów przeciw zamachowi li­
tewskiemu, i wreszcie chce mówić za 
iO dni na plenum Se ;mu w sprawie pa­
sa neutralnego. Zresztą przygląda się 
wypadkom i uczyni wszystko, co bę­
dzie można.

Minister spraw zagr.. który w takim 
mo nencie, jak obecny, gdy rozstrzy­
ga ją  się sprawy najpoważniejszego 
znaczema dla mocarstwowej naszej 
przyszłości, niema innego celu i niema 
innego programu — jak „nie wejść w 
żaden konflikr", jest jedynie możliwy 
w rządzie, który całą sw a uwagę skon 
centrował na własnem utrzymaniu iię 
i na konsolidowaniu stosunków we­
wnętrznych. rozstrajanych faktem swe 
go istmenia w opozycji do większości 
narodu.

Passywizm rządu gen. Sikorskiego 
w polityce zagranicznej jest następ­
stwem wewnętrznej jego niemocy. 
Nie mając oparcia w na-odzie i w 
polskiej większości Sejmu, nie jest 
zdolny do Dochecia i prowadzenia poli­
tyki Posiadającej wielką historyczni? 
perspektywę, a nawet do wyzyski­
wania sytuacji, jakie bieżące wypad­
ki sfWmrzają. Choćby uważał, że istnie­
nie jego jest httwalone, czuć się bę- 
d/,'c na siłach, jak każdy rząd prowizo­
ryczny, do załatw iania jedynie spraw 
p-zez dziwi bieżący wysuwanych, nie 
patrząc dalej, niż na najbliższy dzień 
następny.

S M fó srfo a
W dnit; 15 stycznia br. odb\ło się ple­

narne d o s edzenie sowietu moskiewskiego 
w obe-ności posłów p dnomocnych zagra'* 
n -znych państw, akredytowanych w Mo­
skwie.

Bucharin wy głosił długie przemówienie 
o sytuacji w Europie. Omawiaiac wypadki 
na Za hodz>e, B.icbcrin atakował naj­
ostrzej Francję. imputując jei świadome 
ciążenie do zrujnowania Niem ec. a  nawet 
d, wywoł-mia wojny ‘ś w a t  :-wei.

Międzynarodówka komunistyczna roz­
winęli! najenergiczmejszo. akcje dla „po- 
wstrzynnuii wojny'*. Okazja ta posłużyła 
do wydrukov/ani i odezw agitacyjnych po 
f ranem ku i nieni ccku do żołnierzy francu­
skich w których wzywa żołnierzy do nic- 
sniclnria rozkazów rządu.

Bardzo ciekawy ustęp poświecony b ,ł 
wypadsom w Kłajpedzie. które móv.ca 
scharakteryzował jako wynik porozum e~ 
nia faszystów 1 tewsk^h % taszv?tami poi- 
si.iini i fr mcuskimi. Faszyści litewscy na­
padli ua Kłajpedę — według informacji p. 
Bu-tnrinu —  przy pomocy... Polaków.

Bueharin przedstawi dalej trzy możli­
wości rozw a żarna, według jego mn,.. na- 
ir.a. sytuacji w Niemczech: pozostanie o- 
becnego rządu — ci oznacza zwycięstwo 
r  rewolucja monarchistyczna. która
wywoła krwawą wminę, zbubna dla prole­
tariatu niemieckiego", tizicia wreszcie mo- 
E.l fwrfść — (o doiśc’e v: Niemczech do wła­
dzy prolelarjitu, co zdan ern mówcy oczy­
wiście zbiwi Niemcy od zagłady i otworzy 
j-rzid mmi "ow? świet.ią erę. Mówca nie 
docnł, czy Niemcy dziek. rewoulcii zdoiają 
dojść ?ż do tej świeluPŚści. do której przez 
rewolucję doszła R isia.

Biwnann zakończył przemówien'e o- 
6w adcren-cm. iż sowiety zdziwione są 
głupotą państw burżuazyjm eh. oraz okrzy 
Kiem: „Niech żyje wszeenswiatowa rewo- 
iuCj.l“

V J

Warszawa. (PA F.) Na pusiedzemn S :i-  
mu pi o d c z y t in te r p e l a c j i  i załatwieniu 
spraw foimalnych ode;ian^.v/ pierw«z?m 
czytaniu do komisji ska bowej nowelę do 
ustawy 0 państw >vym podatku dochodo­
wym. Następnie p. prezes Pady Ministrów 
gen. Sikorsk wy'glos! iw o je 'o  ao e. Po 
skończeń j mowie prezesa Rady Ministrów 
p. marszatek zapropcnocał. aby rozprawę 
nad espos*s odłożyć d r następnego p ,s  e- 
dzenia. Odesłano do komisji skarbowej w 
p er wszem czytaniu ustawy: I) 0 wyrów­
naniu podatków gruntowych, tudzież po­
datków lud.ifciw ych, 2) o karach i od­

setkach zv loki oraz o ko ztach egz< kticyj- 
tiych. 3) o udzteL-niu Ministrowi Skarbu 
upow tżn ema do i-guiowania obrotu p e- 
n ężnego z krajami zagranicznemi, oraz 
obrotu obcemi walutam' 4) o nadzorze 
nad wsppWJietóńmi, —  tę ostatnią ustawę 
rozpairywać bę-Jaffe koiniiia skarbowa łą- 
czn e z koin : ą lian U wo-preemysłową. 
Do k .m sji konstytucyjnej odesłano w p er  
wszem czytaniu ustawę o formie przysięgi 
słui.bowel funkcjonariuszy cvw inych słu­
żby państwowej I'.i ndęslanu do odpowie­
dniej komisu wniosków nagłych, posiedze­
nie zamknięto.

Parftaiifo: munfes, nascifur... mus.
W arszaw a, (Tel. w t) 19 stycznia. 

Od dłuższego czasu żarto wio dane, o- 
czekiwane przez lewicę a  oibrzym erri 
nadziejam1. maiace pchnąć życie pań­
stwowe Polski na zupełnie nowe tory, 
expose gen Sikorskiego, zostato dziś 
nareszcie wygłoszone — i okazało 
się zbiorem oklepanych komunałów, 
które świegotane są oddawna przez 
wszystkie wróble na dachu.

Uen. Sikorski uważa widocznie za 
szeroką politykę zapowiadanie przy 
każdej sposobności wielk'ch zmian. W 
rezultacie wynika jakieś ćwiczenie na 
linie, nie zaś program a wszystko soro 
wadza się — jak wspomnieliśmy — 
do wygłoszenia z większym, lub mniej* 
szyrn naciekiem, a często z nama­
szczeniem... zwykłych komunałów.

Osratrd ustęp, w którym gen. Sikor­
ski oświadcza gotowość pozostania 
przy władzy pod warunkiem zaapro­
bowania przez Izbę jego programu, 
wprowadziłby niewątpliwie Izbę w 
kłopot, gdy trzebaby natychmiast de­

cydować. W szyscy dążą przecież do 
uporządkowania administracji, do u- 
regulowania stosunków prawnych i 
uzdrowienia finansów, kwestia, jest 
tylko, jak to zrobić.

W szystkie dotychczasowe ezpose 
rządowe, a było ich już niemało, za­
wierały bezsporne prawdy i przyjęte 
ogólniki. Mimo tc naprawa Rzeczypo­
spolitej nie postępowała am kroku na­
przód. Dziś ogól społeczeństwa zdaje 
sobie sprawcę z teco że zbawienie le­
ży naprawdę w stworzeniu trwałej 
większości Sojmowei, któraby konse­
kwentnie pracowała w jednym kierun­
ku, nie zaś balansowała na \vszvstkie 
strony, któraby wniosła szerszy pian 
wykonania doorych zamiarów, plan 
konkretny co do formy, ccasu 1 zde­
cydowania i która bvlaby gotowa sto­
czyć o ten plan stanowczą walkę,

Gen. Sikorski oświadczył, że takiej 
większości iiie widzi. Jakim więc spo­
sobem inaczej chce swój program w  
rz.yn wprowadzić?

RcGofniss n ie m o c y  popieraj! aleję ?rancji
Paryż. (PAT.) Jałt donoszą dzienni­

ki z Dusseldorfu, robotnicy niemieccy 
w Zagłębiu Ruhry potępiają stanowi­
sko właścicieli kopalń zajęte wobec 
władz okupacyjnych.

Essen. (PAT.) Pięciu właścicieli ko­
palń zgłosiło się dziś dobrowolnie do

0
W iedeń. (AW.) Z Paryża dono< i\ : 

Poincare zarewnił dnia 18 o u. francu­
skich zastępców prasy, ze rz ą j francu­
ski iesł zupełnie zadowolony z dotych­
czasowego Przebiegu akcji w Zagłębiu 
Ruhry, Zniecierpliwienie więc pew­
nych kół francuskich bynajmniej nie 
jest uzasadnione. Francuzi zajęli Za­
głębie Ruhry aby w ejść j*f i>DS:ad;p e 
w ęgla, którego im Niemcy nie dostar­
czały. Doniesienie rządu, że w pierw­
szym dniu zai ekwirowano łylko 3 do 4 
tysięcy tonn węgla spotkało się w kra 
ją 7. incniczną interpretacją, a prze­
cież w drugim dniu zarekwirowano już
10.000 tonn, a w trzecim 50 000 tonn. 
Zagłębie produkuje dziennie 300.000 
tonn. Francja nie zajmie węgla po­
trzebnego dla Zagłębia i Nadrenii ale 
i me dopuści do żadnych dostaw d’a 
Innych obszatów niemieckich, jak dłu­
go rząd niemiecki nie okaże ustępliwo­
ś c i  Przemysłowcy niemieccy, którzy

francuskich władz okupacyjnych, gdzie 
ich przesłuchano co do powodów, o!a 
których odmówili dostawy węgla re- 
paracyjnego. Oświadczono im. że na 
razie nie będą aresztowani, lecz każ­
dego czasu muszą być do dyspozycji 
sądu wojennego.

S a s s i e  M ą
odmawialą dostawy w ęda zostaną 
postawieni przed sadem Y/ojennym.

Poincare zapytany o stanowisko sa- 
jusziiików Francji wobec akcji w Za­
głębiu, odpowiedział, że jad' ono zu­
pełnie zadowalające. Belgja stoi wier­
nie po stronie Francji. Między Francją 
a Włochami panuje zupełna zgoda, zaś 
Anglia i Ameiwka nie myślą wcale o 
przeszkodzeniu Francji w akcji okupa­
cyjnej Bonar Law miał oświadczyć 
francuskiemu ambasadorowi w Lon­

dynie żo  Auglja nie wierzy wprawdzie 
w powodzenie zarządzeń francuskich, 
ale i nie dopuści do tego, aby przez 
Jej uchylenie się od tejże akcji spowo­
dowane zostały dla Francji jakieś tru­
dności. W  tym duchu poinfoi mownny 
został angielski zastępca komisji Nad- 
reńskiej, któremu polecono, by nie 
sprzeciwia? się proponowanym przez 
Francję zarządzeniom na lewym brze­
gu Reniu

Zagłębię Ruhry a Nadrtnja.
W cd ca. (AW.' ,.N. Er. t>resseu donosi 

z P jiw ż i Z friiłicvsk:ch kół urzędowych 
informują, że rnleży odróżnić zarządzań«. 
w łilz  oiciirac; jrych w Zagłębiu Ruii, y od 
zarządzeń w ( kupcwinei Nadr-nti. W szy- 
stMe Lowiem zanądzena w Nadrenii zo­
stały * Chwalone pi zez m edzymrodową 
icomr<:ję w Re* Icticji. a »iec ze wsoółudzia 
łem Argiii, zaś żar/ęd/enia w Za^łtfb.u 
zostalv prsńinowioue tylko Dizez owe Dasi- 
stwa, która bioią udzi Ił w t-'i akcji.

W Nadienj musiano wydać szereg za­
rządzeń, abj powc-iować straty- jakie mo-

carstyca poniosą wskutek przeprowadzania
samłji.

Z ministerstwa soraw zagt. donoszą, że 
pocana pr-.ez c.Maiina*' wi tuomość, jako­
by proi ktowa.ie było wydolanie niemiec- 
k oh urzędników i ewentu Jne uP.vorz nie 
samorządowego na-ireńskwgo pań Awa bu­
forowego jest ialszywą- natomiast zostanie 
zniesione pozwolenie na wywóz i dowóz, 
dal-j n-stąpi kiłfiiTskati obcych dewiz, znaj 
duiących s ę w pos ad n u osób prywat­
nych oraz przystąpi się do eksploatacji nie 
Riieckicb lasów państwowych.

SRRAWA D ŁU uóW  ANGIELSKICtt.’
Londyn. (PAT ) Reuter donosi z  

Waszyngtonu, że Komisja anglelsko- 
anierykań. ka dla uregulowania spra­
wy długów angielskich zaciągniętych 
w Stanach Zjednoczonych doszła' 
wspólnie do przekonania, że dalszy 
postęp w pracy jest niemożliwy dooo- 
ki delegat angielski nie porozumie się 
ze swoim rządem. W obec tego delegat 
angielski odjechał do Londynu w so- 
Lotę. Delegat amerykański w yrazł 
pragnienie aby porozumienie zostało 
osiągnięte jeszcze w czasie obecnej se­
sji kongresu, gdyż w przeciwnym ra­
zie uregulowanie kwestji długów mu­
siałoby być odroczone na czas dłuż­
szy.

DEFICYT NIEMIEC.
Berlin. (PAT.) Budżet Rzeszy na r. 

1923 będz;e w  najbliższym tygodniu 
przedmiotem owad parlamentu niemie­
ckiego. Deficyt na rok 1923 przewidy­
wany jest w sumie f>22 miliardów mk.
WYDAJNOŚĆ PRACY W  ZAGŁĘBIU 

RUHRY.

Bochum (PAT.) Dotydiozas itopaJ-’ 
me w Zagłębiu Ruhry nie zostały za­
rekwirowane przez Francuzów. Praca 
w kopalniach odbywa się spokojnie na 
razie bez nadliczbowych godzin. Z te­
go powodu produkcja bardzo się 
zmnie,szyta. Niemcy szerzą wśród ro­
botników agitację, starajac się nakło­
nić ich aby me pozwolili sobie oaebrai 
prawa strajku.

Z WALK w e w n :  t r z n y c h  
W NIEMCZECH.

Paryż. (PAT.) Jak donoszą dzienni­
ki, władze alianckie w Do-tmundzłe 
powierzyły policji niemieckiej zadanie 
zlikwidowania zatargów powstałych 
między komunistami a nacjonalistami.

BUTA PRZEMYSŁOWCÓW NIE­
MIECKICH.

B trln , (PAT.) Wczoraj odbyło się po. 
siedceiiie p ezydium j głównego zarządu 
związku wielk ch przemysłowców n emiez: 
k'ch u sjjrawie położenia w Zaęłęb u jRufc- 
iy. Drugi przewo lniczący związku Froh- 
w -in oświadczył, żc obecfluc nadeszła dla 
Nem ec chwilą rozstrzygająca, ^e! m p'>- 
1 tyki Francji jest najwidcczniej r-izbic c 
na weczne czasy Rzeszj nicrnieckTj, lecz 
przaz taką wrogą akcje Francii Niem y' 
odzyskały tylke s.w ibodę działania. Pi raz 
1 ierwszy od cztt rech lat — mówił Proh- 
we'n —  nadszedł znowu dla Niemiec czas 
aktywnej poi tyki -oporu ty ; eciw wrogom 
*I'rzcba zac ?ć zęby i działać po mę ku. 
P rz y 'ł  td d je mm Thisren, który n> I ka 
się gróźb wroga i trwa nadal na zajętem 
stanowisku ooornem. Jesteśmy orzekon lr i, 
że wkn czett e Francji do Zatłfltosa Ru':iy 
jest etanem Fratcj ra  tej samci drodze, 
po Rtćrej kroczył Nanoteon do Rosji. O.Sec 
ne działanie Francji skońc-y r ę  podobni? 
jak przedsęwzięcia Niooleona. Pochód 
Francji nie będz e początki m naszej z i-  
głjdy/ lecz pn.-ąaikieni wolność’. Nietmec.

Berlin. (AW.) Według - statnnh w #do- 
mości z Essen złożyli właśe citfiSIkopdń 
w okupowanych obsaarąęfi publczrą de­
klarację jako odpowiedź na żądanie gene­
rała De Ooutta w sprawie podjęcia i  -  
staw węglowych dla Franek, W  dektera j> 
tej ośw’adczyłi, że jako obywatele n em ec  
cy  muszą być w  pierwszym rzedzie Po- 
sJuszm prawom niemieckim, a węgla do­
starczać będą tylko wtedy, gdy się temu 
nie poizecwi państwowy komisarz węglo­
wy. Właściciele kopalń protestują piz. c w 
zmuszaniu ich do dzaLnia wbrew intere­
som swej oiczyzny.

PREMIER SIKORSKI POWTÓRZY 
SW F EYPO SE.

Mrarsża wa. (Tel. avl.) 19 stvc*ni?. 
Porządek dzienny jłitrzejszego pos e-1 
dzenia Senahi przewiduje między itv 
nen,i pow tórzonie expose rządowego, 
które premier gen. Sikorski wygłosił 
na dzisiejszem posiedsoniu Sejmu
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Objąłem ster rządów w  mamesnwe, 
SUÓty zawisł groźną przestrogą nao 
Polską, wstrząsajcie państwom do 
podsp aw. Warunki te Iłufr.iaczą jasno 
dlaczego staje przed Panami tzłowrtk 
■w mundurze, który to reundur nie ma 
być bynajmniej wyrazem metod woj­
skowych w iizącfóemu i pobrzęfcwama 
szablą. Ta zewnętrzna aznafcr mojej 
ósobist&i przynależności do armii pol­
skiej n-iechaj bedlzae w obecnej chwili 
<Ha Panów i narodu dowodem, źv 
jestem i po/ostanę w  sprawowaniu 
rządu człowiekiem nezw oględnie hem- 
(partyjnjTit, nie pa zynale&nytn •dlt> żą­
dnego stronnictwa i nie ^wiązanym z 
żadni klasą, ani taż  poscruimymi iftte- 
resarm. aie staję na straży jedynie i 
wyhczm e dobra państwom ego oraz 
potrzeb Rzlepjipospojlitej. Przedsta­
wiając pozytywny iffofgram rządy, 
przypomnę, że program ten staje pud 
■znakiem wielkiego hasła naprawy 
Rzeczypospolitej.

WYPADKI GRUDNIOWE.
TraPczrta śmierć pierwszego P re­

zydenta Rzec typospo’,1 ej. aw antiyy 
uliczne w stolicy, które doprowadziły 
do bratobójczych strzałów, wywołały 
w caiy m świecie wrażenie, zapowia­
dających się poważnych wiscrząśnień 
w Polsce, które mogły zachwiać nie 
zbyt jeszcze skonsolidowaną budową 
naństwa.

Jako prezes Rady Ministrów i mini­
ster spraw wen nęi rznych ' wprowa- 
dziłem w stolicy stan yyią,tkovy. Po­
ciągnąłem do ottoow itdżialności or­
ganizatorów bojówek młodzieży'', któ­
re uzurpując sobie prawa władz Bez­
pieczeństwa zatrzymywały siłą ob­
cych i osłów , atakowaJTy członków’ 
Zgromadzenia Narodowego i bod o wa­
ntom barykad usiłowały wy wołać na- 
strój rew olucyjny.

Rząd karzac winowajców tych zbro 
dni, oraz pociągając d‘o odpowiedzial­
ności koimmisi ów, którzy brali udział 
w zajściach na pi. Trzech Krzyży, nie 
mógt' dla rzekomej równowagi zwró­
cić s'ę z represjami tałcże przeciwko 
masom robotniczy m, które podobnie 
jak ogół narodu okazały w ciężkiej 
godzinie- głębokie .poczucie odpowie­
dzialności wobec ojczyzny i nie dały 
s :ę sprowokować do ślepego odruchu, 
jasi nam wówczas groźni. Jestem  zaś 
liaigtębiej przekonany, że rozpoczętej 
wówczas wojny domowej dokończyły­
by inne,' a niestety obce czynniki. 
KRYTYKA SEJM U SUWERENNEGO.

W  dalszym ciągu premier gen. Si­
korski pozwolił sobie poddać krytyce 
rolę p'erwszego Sejmu konstytucyj­
nego, który obok ct-zieł trwałych, po- 
zos awił wspomnienie _ ..tradycyjnych 
w Polsce nałogów s'ejtn ikswoUtńia‘‘.

Jak w  onegdaiszej Rz-Pltrj szlache- 
ckiej Sejm y wydarły kirókuwu całą 
władzę, tak samo nieraz i sejm fcon- 
stytucy ny występował przeciwko naj­
słabszym nawet rządom, odbierając 
im resztę powagi i siły wykonawczej, 
Niezd -łność do sformowania trwalej 
większości spowodowała efem eycz- 
nnść rządów i uniemożliwiła wszelką 
prace pl snową.

Sim ine te refleksje nakazują rz;t- 
dowi obecnemu postawić sprawę przy 
szJego i tnvśłe£o stosunku do ciał u- 
stawodawczych. Podstawowym wa­
runkiem pomyślnego po wodzenia pra­
cy zbiorowej jest należyty jej roc ■ 
dział i odpowiednie unormowanie roli. 
biorących w- tej pracy udział czynni­
ków. Kierow-anie sprawami państwo­
wemu jest właśmt- pra-ą zbiorową, w 
której nczes niczy Sejm i Senat. jako 
władza ustawodawcza, oraz Prezy­
dent Rzeczypospolitej i rząd, jako 
władza wykonawcza. Wzajemne u- 
trzymywanie powagi i zaufania tych 
czynników, wzajemne wspieranie icli 
autorytetu jest naczelnym warunkiem 
tej pracy. '

BRAKI ADMINISTRACJI
Przychodzą do omówienia drugiej 

niezwykle groźnei choroby, P óra ni­
szczy młody organizm naszego pań­
stwa do braków-- i wad adrnimstracii. 
Włato-ze państwowe polskie tworzone

pospiesznie i darywozo nie zyskały 
jeszcze jednolitości i nie tworzą, żywe­
go a harmonijnie działającego organi­
zmu administracyjnego. Menorozwrój 
idei państwowej sp.rfeczeiistwą, które 
w dużym stopniu zagraciło tradycje 
własnych rządów niepodległych, po 
głębi? się.

Armja trr/eaniaza jest zibyt Ucznia i 
często nie stoi na wysokości zadania. 
Bezduszny często biurokratom  i for­
malizm, jazowe spory o kompetencję, 
w  niektórych wypadkach nawet brak 
poczucia obowiązkowości, p araliżu j 
niujedina zdrową inicjatywę społeczną, 
gamiasi. ją  chronić i rozwijać.

Administracji państwowej brak ści­
słego zrozumienia całoksziałtu zadań 
państw owych przy ruwnioozenreim 
niewyzysfcsiniu ióameiinjL^a eharailctet- 
ru poszczególnych dzielnic. Niedosta­
tecznie to ru jc ie  praworządności i od- 
■powiedziancści od najwyższego do 
najniższego nieraz urzędnika powodu­
je niejednokrotnie bardzo ciężkie sku­
tki. Zbyt J'jĄk'o nie odróżnia się u nas 
silnego w.ądn i władzy od samowoli, 
nie każdy jeszcze u-rzę-irk up zyta- 
mnia sobie, że jest on sługą, a nie -pa­
nem -społeczeństwa, że jest stióżem a 
nie źródłem piawa.

Na kresach wischoumch wprowadzo- 
nn dotychczas cały szereg eksperymer 
tów niejednokrotnie wzajemnie się 
zwalczających Wskutek ciągłych 

zmian systemu rządu nie umiano zdo­
być się na jasna i konsekwentną poli­
tykę. któraby uwzględniła rozumnie 
charakter ludności miejscowej i stru­
kturę gospodaiczą nadwątloną w o k li­
nem zmszczeniem. Nie zabudowano 
dotychczas polityki, któraby umiała 
zabliźnić rany a równocześnie przycią­
gnąć i zespolić tamtejszy ogół obyw'i 
teli z resztą państwa i podnieść auto­
rytet władzy polskiej. Rzad aołozy 
wszelkich starań, by -ten lJcpożądany 
i groźny stan wreszcie ustał. 

GOSPODARKA SAMORZĄDOWA.
Dziedzina gospodarki samorządo­

wej w ymaga również wyraźniejszej 
niż dotychczas inicjatywy ze strony 
władz centralnych. Inicjatywa zwróci­
ła się już W kierunku uzgodnienia pro­
jektów ustaw dotyczących samorządu 
miejskiego, gminnego, powiatowego i 
wojewódzkiego

Program rządu streszcza się w na 
stępujących punktach: uporządkowa­
nie aimji urzędniczej drogą rozumnej 
lecz nie mechanicznej redukcji, podnie­
sienie skali wymagań w stosunku do 
uizędników ze strony państwa, przy 
uwzględnieniu metod i fachowości w 
pracy, żądanie bezwzględnej dj scypli- 
ny służbowej i obiektywizmu, a wre­
szcie zapewnienie rzeszom urzędni- 
czvm należytego wynagrodzenia.

Re wyzna! systemu administracyjnego 
oraz zascd organizacji została juz ood- 
jęta. przvezem ulepszenia zaleznie od 
kompetencji ministerstw są wprowa­
dzane. Zmieniono również odnośne 
przepisy, dotyczące jretleżmemi poli­
cji od wtfadiz Dezpieczeństwa.

MNIEJSZOŚCI NARODOWE.
Konstytucja tasza uchwalona przez 

czysto polski Sejm suwerenny gwa­
rantuje w-szys* kim obywatelom me­
ty Kro betepieczeństwo, spokój i rów­
ność wobec prawa, lecz także pełną 
możność rozwoju kulturalnego. Tych 
gwarancji konstytucyjnych rząd, który 
mam zaszczyt reprezentować dotrzy­
ma zawsze i be<zw zględinie.

Rzecz nai-uralna w stosunku do tych 
obywatelu, którzy lojalnie fńogą r,a 
gruncie państwowości polskiej. Nigdy 
jednakże rząd nie okaże słabości wo­
bec tych, którzy nie chcą być posłu­
sznym i synami Rzplidi, tych, którzy 
nadsłuchują głosów z zagranicy, aby 
we właściwym momencie wypowie 
dzieć państwu swą lojalność.

W Polsce niema oby watelstwa na 
\vrypowiedzenie.

Mniemam również, że dziś kiedy 
na ław-aich poselskich tego wysokiego 
Sejmu zas!adain renrezeń an-ci maSo- 
rusej’' z Małopolski Wscirndn^j, kiedy 
pobór dc» wolska w  tvm kra-ni miał

przeD.eg l.aćznpemiej nonnainy, nieli­
czni zwolennicy tzw. nządti Pctrusze- 
wicza zrozuntieją wteszcie błędność i 
szkodliwość stosowanej przez nich 
wobec państwa taktyki, która podno­
sząc hasm ukraińskiej nieizaieżnośe5 
na terenie Maioipoisk. W scnoddej, ten 
kraj poddaje pod wj>ły:wy wschodnie) 
ai^-rchji.

Od zrozumienia tego ia k n  jeden 
krok tylko do zupełnesc zaniechania 
tak szkodliwej waśni, która najsrożej 
odbija się na interesach ludności Ma­
łopolski Wschodniej. Rząd 'zagadmorue 
powyższe traktować będzie z całym 
realizmem politycznym, dążąc do mo­
żliwie szybk ego i trwałego oraz har­
monijnego ułoźeira się stosunków 
wśród zamieszkujących Małppolskę 
Wschodnią obywateli.

Mniejszości żydowskie na podsta­
wie wymienionych zasad zorientują 
się niewątpliwie, że dobrowolnie przez 
Polskę nadane jej prawa będą przez 
rząd dochowane. Potrzebny jest je­
dnak głos przestrogi. Zbyt często bo­
wiem zamieniano po stronie żydow­
skiej obronę jej uprawnionych intere­
sów na walkę o przywilej

UZGODNIENIE USTAW' KONSTY­
TU CJI.

Musimy dążyć do osiągnięcia usta­
wodawstwa iediioU‘ego dla całego 
państwa, tak, aby całość państwa u- 
jęta była w najściś'ejszą i najlepiej 
zabezpieczoną formę prawną.

Rząd podeimwe ińcjatyw ę uzgod­
nienia istniejących ustaw polskich, 
(>-ar, opracowania ustaw bieżących z 
zachowaniem jednolitości > sprawno­
ści kodyfikacji. Minister sprawiedliwo­
ści wtresie do Sejmu w ciągu 2 mie­
sięcy szereg odpowiednich projektów.

SPRA W Y SKARBOW E.
Przechodzę teraz Jo  omówienia kry­

tycznej sytuacji skarbowej, oraz pro­
gramu naprawy.

Środki trwalej naprawy skarbu zo­
stały omówione na konferecnii b. mi­
nistrów skarbu. Materiał, aakiegc te 
narady dostarczyły, będzie przez rząd 
zużytkowany. Na jnerwszem miejscu 
środków naprawy skarbu stawia rząd 
zmniejszenie wydatków, uznając, ze 
nie sposób żądać od obywateli kraju 
(Znacznie zwiększonych ofiar na rzecz 
skarbu, o ile jednocześnie piatnicy me 
będą wiedzieli, że wszędzie dopilnowa 
na jest skromność w wydatkach i Piel- 
na oszczędność. Żelazna miotła tu nie 
wystarczy, potrzeba jeszcze twardej 
ręki i tęgich głów.

Akcja oszczędnościowa skoncentro­
wana będzie przy prezesie Rady mini­
strów, tak, 'aby zapewnie iei większą 
w stosunku do poszczególnych nfni- 
sterstw skuteczność. Oprze się ona nie 
na redukcjach mechanicznych, które w 
młodym organizmie państwa polskiego 
mogłyby sprowadzić chaos dezorgani- 
zacyjny, lecz na uproszczeniu ozyności 
administracyjnych i redukcji urzędów.

SPRAWY WOJSKOWE.
Pod wrażeniem naszego ciężkiego 

położenia gospodarczego pojawiły się 
pomysły redukcji naszej siiy zbrojnej. 
Polska neutralna, w yrzekająca się po­
lityki czynne], do sojuszów niezdolna, 
to Polska. w';eku XVIII., przed rozbio­
rami. Zbądnem byłoby dalsze rozw ia­
nie szkodliwości i niebezpieczeństw tej 
myśli, zwłaszcza ctziś w obliczu wy­
stępnego zamadiu na uświęcony tra­
ktatem wersalskim porządek rzeczy 
nad Bałtykiem.

Rząd przedłoży Sejmowi do 2 mie­
sięcy pj-ojekty ustaw, normujących 
życie armji, o powszechnej służbie 
wojskowej, o organizacji najwyższych 
władz wojskowych f o etatach dla 
wojska.

W  dalszym ciągu ontawial gen. Si­
korski sprawy oświatowe, kwestię do­
chodów państwa w związku z podat­
kami, mówił dalej o naprawie skarbu, 
o drożyźn o — o wszystkiem ale w 
dość chaotycznym związku. O walce 
z drożyzną wspomniał, że organizację 
jej przeniósł rząd z Ministerstwa skar­

bu do Ministerstwa spraw wevv nędz­
nych. Następnie zaś szerzej on-owił 

SPRA»v y  ZAGRAN5C/.NE 
Polska dąży i dążyć będzie zdecydo 

wanic do utrzymania i utrwalenia po­
koju opartego na prawie i poszanowa­
niu obowiązujących traktatów.

Związani iaknajściślejizą przyjaźnią 
z Francją, ugruntowaną tradvc.it wie­
ków oraz upartą na niezawodny m 
fundamencie wspólnutv najżywotniej­

szych interesów  — dążyć będziemy 
nietylko do utrwalenia ale i do pogłę­
bienia sojm-zu francusko-polskiego. 

Rządi Polski zmierzać będzie do po­
głębienia stosunków z Awrlją, która 
być może w dalszym biegu wyp d<’ ów 
na terenie imędzvnairodmyvrn oceni 
znaczenie Rzpitej. Z Włochami, Ame- 

yką, Japon-ą i Belgią szukać będzie 
Polska utrwalenia jaknajbliższych wę­
złów. Nasz ścisły isujusz z Rumunią 
bazw ątpieuia spotęguje się w  przysz­
łości .

Projekt konkordatu ze stolicą apo­
stolską r.ząj obecny przejął od po­
przedniego gabinetu i dążyć będzie dlo 
im,ziiwie szybkiego je j zawarcia.

Dążyć będziemy do ułożenia się 
stosunków z  państwami Malej RrJteri- 
ty na zasadzie wzajemnej życzliwości. 
Równocześnie rząa starać się będzie 
Pogłębić dotychczasowe zbliżenie do 
państw bałtyckich.

Nie mogąc dotychetzao irnmo naj­
szczerszej woK ułożyć w  sposób nor­
malny swych stcwunkow a  Li wą, rząd 
Polski założył w Raidteie Amoasado- 
rów stanowczy orotesit orzeciwko 
gwałtowi, jakńgo a  upuścili się Litwi­
ni zajmując Kłajpedę.

Pi zy wrócenie .ajzupeimcU normal­
nych stosunków z blizikiemi sąsiadami' 
będzie stalom dążeniem rządu. Jesteś­
my' ize swej strony gotowi do z«pom- 
r.ieńa wiekowych krzywd i dlo prze- 
s rzegania ściśle obowiązujących nas 
umowy Z drugiej jednak strony bę­
dziemy domagać się stanowczo od' 
Rosii i Niemiec lojalnego I całkowitego 
wykomnia zaciągmętych wobec Pol­
ski przez te państwa zobowiązań i 
bezwzględnego dotrzymania zawar­
tych traktatów.

REA Sl ME.
Rząd poczuwa sie do obowiązku’

rf djycia im 'atywy w sz< regp najwmż 
niejszych zadań chwili bieżącej do któ ­
rych należą:

1. Zorganizowanie sprężystej admi­
nistracji oraz podniesienie autorytetu 
rządu;

2. Uzgodnienie uslaw< z  Konstytucją 
wrraz z przyspieszeniem prac kodyfi­
kacyjnych.

3. Uporządkowanie finansów pań­
stwa, wprowadzenie celowości w pań, 
stwowej polityce pr/ emysłow o-gosno- 
darczei oraz opanowanie drożyzny.

4. Wal' a z demagogią i anarełuą, 
yyynisz.czenie szczątkowych objawów* 
z eooki knnsrjracyjnej i antypańsltwo- 
wej, a co za tem idzie, złagodzeń e wa-' 
śni partyjnych w narodzie, stwmrzeme 
podstawy dla pozytywnej pracy pan-' 
stwowej, odbudowa moralna instynktu- 
państwowego i uregulowanie stosunku 
mniejszości, wreszcie

5. Podmesicnie obronności Państwa 
i wykończenie przymierzy, celem u- 
gruntowania pokoju światowego, wy­
zyskania obecnycdi konstalacji świato- 
wych zgodnie z dobrem Państwa.

Biorąc inicjaływę w rozwiązaniu 
tych problemów’, Rząd zdaje sobie w 
pełni spraw ę, że ich korzystne dla 
Państwa załatwienie zaistnieć może 
jedynie przy wydafnem poparciu Sej­
mu i przy stworzeniu w nim atmo­
sfery spi zpóaiącei pracy parlamentar­
nej.

PRO DOMO SUA.
W  pocziuciu trudnej sytuacji czerpię 

moralne prawo do oświadczenia Pa­
nom mej (g(< owości do zatrzymania 
nadal stanowiska Prezesa Rządu pod 
warunkiem jednakowoż jasnego r wy­
raźnego wvpowiedzenia się wysokiej- 
Izby, czy przedstawiony przezemnie 
program. przyjmuje.
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l  p n c y  T S Ł .
Wczoraj odbyła się konferencja 

Arzedstawkaeli Kótf TSL . we Lwowie 
zwołana prze? Związek okręgowy 
1'SL. Celem konferencji — jak i całej 
"beaie j akcji Związku Okręgowego— 
jest ożywienie pracy oświatowej. W  
zcbrantu wzięli udział przedstawiciele j 
Kola Pań. Koła im. T. T. Jeża, Borę- j 
mwskiego* Asnyka, E. Plater. Koła 
rSL. w Zamarstynow ie, Zniesieniu, 

Sygnićfwce, oraz członkowie Związku 
Okręgowego i Zarzattu Głównego 
Pv 5  L.

Konferencję zagaił przewodniczący 
Związtoi Okręgowego dr. Gubryno- 
wicz, puczem członek Zarządu Głów­
nego ? . Andrzej Nowak wygłosił re­
ferat o pracy aś-wiafowed Nad refera- 
xem tym rozwinęła się .żywiona dys- 
icusja, w której omówiono wyczerpu­
jąco nrograTr pracy na okres najbliż­
szy. Następnie w dyskusji poszcze­
gólne Koła składały sprawozdanie z 
działalności.

Imieniem Koła Asnyka przemawiał 
prezes dr. Poratyński. Koło Asnyka 
po wojnie wzięło sobie za zadanie 
Urządzanie popularnych odczytów we 
Lwowie i na prowincji, często z  prze- 
źroczair* W  obecnej chwili Koło ma 
zamiar stworzyć we Lwowie oświa­
towe pftedstawłejiita kżiicmatograficz- 
ne. połączone z odczytami. R zecz  ta, 
prowadzona % dfużom pc wodzeniem w 
Warszawie mogłaby być bardzo po­
żyteczna u nas.

Imieniem Koła Rorelowskfego za­
brał gios jego delegat. Koło to grupuje 
prześni o 150 osób z grona Młodzieży 
rzernieśltńczcj. Pracę Koła- utrudnia 
brak lokalu. Koło odbyło 15 zebrań, 
kółko amatorskie urządziło 6 przed­
stawień, nadto zorganizowano chór i 
kolo mandolinistów. Koto prowadzi 
również pracę wśród kobiet, która po 
uzyskaniu lokalu będzie ł ynvo popro­
wadzona. Koło ma zamiar obecnie roz 
szerzyć swoją działalność na Persen- 
kówkę, gdzie Zarząd Główny udzielił 
pomocy w formie książek.

Sprawozdanie Koła Jeża przedsta­
wił p. radca Smulikowski. Przed w )'■ 
ną Koiło to miało ipraeszifo 40 czytelń 
w Wschodniej Małopokce, naidito szkół 
ki początkowe, kursy analfabetów i 
prowadziło bardzo oży w taną. pracę. 
Po wojnie, która zniszczyła prawie 
wszystkie czytelnie, rozprószyła daw­
nych pracowników, a nowych przy­
bywa bardzo niewiele. W  ub. roku 
Koło urządziło 5 kursów dla analfabe­
tów. Utrzymuje założoną przed wojną 
dziś dużą wypożyczainie przeźroczy. 
Kompletowanie jej jednak jest bardzo 
utrudnione, bo ceny przeźroczy no- 
sz.ły ogromnie w górę, W ypożyiozalnia 
obejmuje 45 serii. W ciągu roku wy­
pożyczono przeszło 200 serii. Uzupeł­
nił sprawozdanie to dr. Walerian Ser- 
beński, który zwrócił uwagę na to, 
że ofiarność na cele TSL. dziś znacz­
nie zmalała, a praca oś w tatowa czy 
to wysyłanie' prelegentów czy biblio­
tek wymaga ogromnych surm.

P. Nuziknwska imieniem Koiła P in  
przedstawiła działalność tego Koła, 
które główni*.- izajmuje się utrzyma­
niem bursy dla dziewcząt im. 1 ,nber-  
skiej, w której wychowuje się 50 dzie­
wcząt. Prócz tego prowadzi Koło 
kurs dla analfabetek i kurs oświatowy 
dla kobiet w więzieniu. Do ludu t'afić 
musimy — a ti ej łat w icj to zrobimy 
przez organizow anie odpowiednieli 
rozrywek — zabaw, przedstawień i 
odczytów — bo i tam po ciężkich 
przejściach wojny ludlzie Jąkną roz­
rywki. Kało Pań rozpoczęło pracę 
nowa —  pracę nad więźniami. Jest to 
praca bardzo wdzięczna, bo ludlzie ci 
moralnej opieki potrzebują. W  bież. 
rdku ma się odbyć kongres kobiecy 
w Warszawie, na kiorym Kolo Pań 
TSL . ma specjalnie sprawę tę przed­
stawić.

P. Broniewska imieniem Koła Liniiji 
Plater przedstawia, że Koło jaiko zrze­
szenie kobiet pracujących grupuje 
przeszło 150 osób, Urządza odczyty o 
dużej frekwencji, obchody naiodowe, 
nadto zorganizowano kółko amator­
skie. Każdej niedzieli urządza Koło ze­
branie dla sw'ych członki i i zebrania 
te cieszą się wielką popularnością 
wśród członkiń, dla których stanowią

, W subotę 20 i w niedzielę21 poraź ostatni 
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ihWIE SIEUOTIE*
Obraz ten ilu>ir:.je przeżycie dwu małych sierót irancuskich, które początko­
wo cierpią z powodu tyranii Jwo u Ludwika XVI i atystokiacji a nas,(jonie po 
obaleniu rządów królewskich wraz z całym narodem od dładz rewo ucyjnycfl.

Dziś w sobotę dnia 20 bm. po raz pierwszy K i n o  L e w .

Wm m m m j )

wspaniały dramat w 6 aktach. Oryginalna walka z w lkami i 
rysiem. W głównej roli IS e n . H a p c i r t S  i  J o t *  ffiarem gfo
Bonate.em dramatu jest najstraszniejszy pies północy — ponury i dziki jak 
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ł  r z e g i ą t ^  p r a s y .
(O denuncjacjach. — Zbrodnicze alarmy.)r '

„Gazeta Warszawska** zauważa, że 
0’gan P P S . „Robotnik'1 codziennie nie­
mal w stale utworzonej rubryce „Echa 
mordu*' bądź deiiuncjuje rozmaitych 
„ludzi politycznie liieprawomyślnych" 
albo też wysławia bohaterów, którzy 
tych zbrodniarzy oddali w ręce spra­
wiedliwości

„Zbrodnie są o pomstę do nieba sochli- 
styczutSb wołające: W  Pacanowie pewien 
urzędnik uśmiechał ‘Się znacząco, gdy przy 
szła wiadomość o zgonie śp. Narutowicza. 
W Obrzydłówku w  restauracji dwaj ende 
cy  w przeddzień zamachu Niewiadomskie­
go rozmawiali pocichu. przyczem sadzą­
cy w pobliz1 socjalista Hołysza! wyraz 
„usunąć*', na który narazie me zwrócił u- 
wag\ Wreszcie w Ryczywole dotąd ofi­
cerowie żałoby po śp. Narutowiczu nie 
noszą itd. itd.

Miałem sposobność obserwować pligę 
denunc.iat ustw a w  Rosji, gdy rewolucja 
bolszewicka powołała do ż y c a  „czrezwy- 
czaiki". Zdawało mi sie wówczas, że coś 
podobnego jest absolutnie w Polce niemo­
żliwe".

Warszawski „Kurier Poranny11, któ­
ry swymi doniesieniami o gotowości s 
Rosji do interwencji zbrojnej przeciw 
nam na rzecz- Niemiec, wspólnie zre- 
siztą *  eaucjaciami gen. Sikorskiego 
uspraW iedliwiającyrm passy w izm Pol­
ski obawą przed inwazją rosyjską, i 
zarządzeniami rządu o rejestracji, tyle 
narobił w Polsce wrzaw y wojennej 
pisze obecnie

„Prasa niemiecku i propaganda nietniec- 
pracuia l  wytężeniem j rozpasanwm nad 
wytwoi żenieni paniki woienneł w całej 
Europii", 
a  potem

„Ala my wojenne, o ile one odnoszą się

cb Polski, nic płyną też bynajmniej ze źró 
deł oficjalnych. Fabrykuje je międzyna­
rodówka nacjonalistyczna (!) kierowana 
"rzez wieloryby niem.eck ego św ata wiel 
kiego przemysłu i wielkich finansów teg • 
samego właśnie św aia, przccwko które- 
n «  zwróciły się najświeższe zarządzenia 
Francji w okręgu nadruhr kim Francia 
rozporządza zbyt potężną siłą militarną, 
aby można bvło marzyć o przeciwstawi -  
niu s-ę jej v oli. Ale Francja ma sprzym*e- 
rzTica w Polsce — w Polsce nieopanowa­
nej poin tno wszystkich wo sitków prz z 
a Tentur> zaczepnego j lud ż.rczcgo na jo- 
nalizmn".

Tak więc dowiadujemy się naresz­
cie a ust najbardziej kompetentnych, 
bo n. Ehrenberga, że Francja broniąc 
traktatu wersalskiego, zwalcza nacjo­
nalizm, natomiast obrońcą nacjonali­

zmu są wielkie międzynarodowe fi­
nanse, dążące do obalenia tego trak­
tatu, że p. Ehrenberg jest wieikim 
wrogiem tej „międzynarodówki na­

cjonalistycznej, którą kierują wielkie 
żydowskie finanse.

Że p. Ehrenberg nie lubi nacjonali­
zmu, to w ierzymy, ale żeby nie znosił 
tego „nacjonalizmu11 narodowościom e- 
go (żydzi, nkraińcy), którym kierują 
wielkie finanse, w to niki nie uwierzy.

W dalszym ciągu swych interesu­
jących wywodów tłumaczy p. Ehren­
berg, w  jakim celu nasza orasa mas- 
Sońskh I żydowska uderza w alarmy 
wojenne i groźbę najazdu rosyjskiego. 
Okazuje się, że nie szło tu jedynie o 
usprawiedliwienie passw izm u rządu 
gen Sikorskiego.

Cele były daiei idące. Chodziło o to, ą-

żeby £  lin .wi dać spfw-obricść „do stwiee 
'*zAnia. że . . , .a v  t Polska" nie chce mieć 
z n ą mc wspó nego. Praca nad odosr"-nio 
n?cm Fnui. ji prew idzo-na z wytężeniem 
wszystk emi średk mii, iaku-mi propagan­
da niemiecka rozporządza, trwa już od kil­
ku lat11.

Gra idzie wedle p. Ehrenberga, „o 
rozerwanie polsko-francuskiej kolła- 
boracii11. Bardzo słusznie. Ale jaki >es$ 
udział w tej grze naszej prasy m a so ń ­
skiej i naszego rządu? i samego p. 
Ehrenberga?

P. Ehrenbe-g krzyczy. że on broni 
sojuszu poUku-rrancuskiego; krzyk 
oardzo podeirzanyu To bowiem, co 
czyni rząd i nasza prasa massońska 
świadczy o czemś wręcz przeciwnem

GŁOSY PUBLICZNE.

Jeszcze o drożjznie mięsa.
Wzi astaiąca pr >wie od godziny do 

d/iny drożyzna artykułów pierwszej po­
trzeby. nie da się - jak uc/y  doś-1 iaac/av  
u e ostamich lat -  powstrzymać środka­
mi dotychczas praktykowanymi, a- to, lak 
sie zdaje z powodu przyc yn natury o - 
góinei niezaw sfych' od vjpływru czynw.- 
ivó>v lokalnych (dewaluacja waluty). V> y- 
mrga zatem zastosowania innych, dorycu- 
czas jeszcze rnenr iktykowanych środków 
vv uadzicji, że może one okaża się przy­
najmniej w części zbawiennymi.

Mam tu na myśli przcdewszystkkm za­
potrzebowani? mięsa, jako podstawowego 
artykułu odżywiania się ludności nnebtdef. 
Zanim tian prooukt dostanie się od produ 
centa-i ołmka do konsumenta, przejść musi 
przez cały łańcuch pośredników. J. haa- 
Jb rzy . dostawców, rzeżuików mniejszych 
i w ększych. Każdy takt pośrednik na z j  -  

ncbkowan,u tego rodzaju opiera sw^ją 
egzystencję ba dzo nawet intm na, oczy­
wiście kosztem konsumentów. Proceder 
ten podraża naturalnie cenę artykułu n e- 
zmiern e. Stąd już ołynie jasna konsekwen 
cia, że nal.żałoby utrącić cały ten łańcuch 
pośredników pormedzy producentem a kon 
suiTientem i doprowuid ć do tego, aby kon 
sument w  m eso zaopatrywał się bezp. śre 
dnio u producenta-rolnika. Staja dotych­
czas temu na przeszkodzie prz pisv usta­
wy przemysłowej, sanitarnej. wetcrvnaryj 
r.ej i podatkowej. — Jednak przy dobrej 
woli j należyLm unormowaniu spnw y po 
dąży mięsa, bezpośredn o przez producen­
tów da się wszystkie trudności pizezwy; 
ciężyć i sprzeczności usunąć.

Przedewszystkiem nalżałoby nsunąć, 
względnie zmicn ć w ustawie przemyśle 
wej postanów erue. ze przemysł rzeznicki 
jest przemysłem rękodzielniczym, mogą­
cym być wykonywanym ty b o  orzez ukwa 
l.fikow-anych majstrów rzeżn kow.

Doświadczenie wykazał^ ponad wszelką 
wątpliwość, ze umiejętność kłucia zwierząt 
i wyrębu mięsa ztuma jest bardzo do^ize 
naszemu roln kow,. Dlaczegóż wiec medo- 
zwolić mu sztuk, które mi zamiar sprze­
dać, zabić i nręso zaoferować na sprz-daź 
konsumentom? Nal ży się spodziewać, ie  
gdyby tak oylo wolno, to należałoby ocze 
kiwać metylko w.ekszei podaż” m ęsa. 
'ecz także umiarkowanych cen tego ar­
tykułu.

Rozunre się, że zachowanie orzy tym 
procederze muszą być odpowiednio zmo­
dyfikowane przepisy san tarne, weteryna­
ryjne i podatkowe.

po ciężkiej ".ygodniawej prac”  jedyną 
rozrywkę.

Koło TSL . na Sygniówce, Drzed- 
stawił prezes p. Pichler, rozpoczęło 
przed 15 laty pracę wśród młodzieży
i ta młodzież, która dziś ,tuź jest do­
rosłą pracuje dalej w TSL. Dia opieki 
nad młodzieżą i jej wychowaniem Koło 
usiłuje 'założyć ochronkę. Kolo posia­
da własny dom, który jednak na po­
mieszczenie ochronki musi być roz­
szerzony. Teatr w Sygnićwce rozwija 
się bardzo dobrze.

Koło w  Zamarstynowie, którego 
przewodniczący p. Hoppa, przedsta­
wił jego stan, musiało po wojnie za­
czynać od początku niemal, ponieważ 
b'bljoteka została Zupełnie zniszczoną 
Zorganizowano opiekę i specjalne kur- 
sa dla dzieci, które ukończyły szkoły 
ludowe, a następnie pracują już za­
wodowo w rzemiosłach. Stworzono z 
tej młodzieży Kolo chórów i teatrów 
włościańskich, które grurttje przeszło 
70 człcsnków Prze staw ienia odbywa­
ją się niemal co niedzielę Z zadowo­
leniem skonstatował sprawozdawca, 
że inteligencn bierize żywy udział w 
pracy Koła TSL. Koło posiada wła­
sny dom, z dużą salą n-1 zeb-ania i 
przedstawienia, a nawet kumano pia­
nino. Koło Pan istnia.Io pnzed. wonią, 
dziś Koło usiłuje ponownie sie sorga-

nizować. Gmina ofiarowała starv słom 
gminny, gdzie zorganizowano ochron­
kę, prowadzoną przez zakomnics'., gdzie 
100 dzieci korzysta z opieki. Koło u- 
rządzik' opłatek, na którym zebrało 
się przeszło 200 osób. Bardzo dobre 
wrażenie na zebranych urobiła obe­
cność delegatów Związku Okręgowe- 
g a  o>raz ic’ noefniosłe przemówienie., 
które zachęciło do dalszej pracy.

Koło w Znies;enlu, według sprawo­
zdania p. Vi;ójcickiego, od roku prowa­
dzi ożywiona działalność, urza.d®a ac- 
hrani?, przeJ‘s'a\vicnia l protwadzi bi­
bliotekę.

P. Flach organizator Kofe T SL . ko-- 
lejarzj* poinformował, że dla pracy 
kulturalnej wśród kolejarzy organizu­
je się specjalne Kolo TSL., .którc ma 
otrzy.mać loka,] w D yrekcf kolei, a 
zainteresowanie jest bardco silne i 
Jest nadzieja, że Koło to będzie bar­
dzo pomyślnie się rozwijać.

W  dyskusji, która się w' bairdzo oży 
wlonem temoie połoczvła przemayn^ali 
p. Świeżawski, dr Uhma, p. Aleksan- 
drowiazów na, ks. dr. Długosz, a wre­
szcie zakończył ją przewodTiicząco.

Ogólnie stwierdzono, że Zaintereso­
wanie pracami TSL . w  społeczeń­
stwie jest oardzo maże, a wdc al po­
wołanych do pracy nad wyraz skro­

mny. Praca ta polega przeważnie na 
jednostkach, a ogół jest w dużej mie­
rze bierny. To też pierwszem z da­
niem: Towarzystwa jest dziś spopula­
ryzowanie T SL  i rozwinięcie energi­
cznej agt'aciii w k ier uniku zyskania 
nowych pracowmików.

Z prawdziwą przykrości* stw iei- 
dzono brak przedstawicieli dwóch kóI 
młodzieży, aKackjnijUdegJo i tcchni- 
ekiego Kola TSL., które niegdyś tak 
piękną zyskały tradycję najbardziej 
czynnych ośrodkow pracy oświatowej. 
Jest to smutnym dowodem, że mło­
dzież akademicka nie bierze Honego 
udziału w  pracy 1'SL-, gdzie z dużym 
pożytkiem dla swego życiowego wy- 
robieitiia mogłaby oddać społeczeń- 
sł.wni bardzo duże usługi Wszak TSL. 
ma w  dzisiejszych stosunkach w spo 
leczeństwie polsikiem pracy bałdzo 
wiele, pracy, od któr-ęj powodzenia 
zależy w dużej mierze typ przyszłego 
obywatela-Polaka.

W  rezultacie dyskusji postanowio­
no urządzić we j_wowie i na prowin­
cji szereg konferencji oświuowych 
dla zyskania nowych pracowników, 
oraz reaktywowania w łonie Zw>iązku 
Okręgowego Komisji organ i/acyjno- 
lustracyjnej dla utrzymania ścisłego 
kontaktu z Kolami TSL . na pi owiać#
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Z TEATRU.

Czy jest co do oclenia.
farsa w 3 arracli M. Henreąuina i P . 
Yebera. grana por az pierwszy w  T e­

atrze Małym, 18 stycznia *923.

Napisana mniej więcej przed ćwierć 
wiekiem, farsa ta przea. długie lata roz­
śmieszała Paryż; i cała Europę. SI c 
'zdarzyło mi się nigdy w czasie pobytu 

fw e  Włu^zech, abym rrząm jm nid w 
jednem z miast niewidzial afiszów z
zachęcającym do niewybredne w eso­
łości napisem: „Niente di dazfo ?“ Obe­
cnie zabłądziła do niewielkiej, ale mi­
łej, bałei sali „Teatru Małego**, aby 
prayniesć rozrywkę umysłom Lwo­
wian, znużonym walka z fantastyką
drożyzny.

Powodzenie swe zawdzięcza, owa 
sztuczka tej właściwości natury ludzr 
Idej, któ*-a niegdyś królom i książętom 
kazała na dworach swych trzymać 
błaznów i tretnisiów. Człowiek lubi od 
czasu do czasn be zmyślnie się Ro- 
śmiać i lubi także — co tu obwijać 
w  bawełnę — tłuste dowcipy. ’ to 
bez względu na storień swej kultury. 
Lubi to zarówno parobek stajenny, 
jak ziehski półbóg. Klasycznym przy­
kładem Boccado i jego Jpekameron**.

Farsow y fabrykat spółki francu­
skiej jest w  gruncie rzeczy praktycz­
nym poradnikiem dla młodych małżon­
ków, którym przeczulenie wrażliwo­
ści nerwowej nie pozwala w  momen­
tach psychologicznych realizować 
„snów o potędze1*. Francuscy autoro- 
wie zamiast posłać pacjenta do neuro­
loga, dają mu rade typowo paryską: 
kazą mu poszukać sobie jako lekar 
stwo jakiejś Zeze.

Lecz cztuka ta z biegiem cizasu stra 
ciła wicie na aktualności. Przed wojną 
było we Francji dużo takich delikaci- 
ków, suBtelniaczków, wymoczków i 
przeczu eńców, któnnn byle co prze­
szkadzało wi wypijaniu do dna czary 
ekstazy, choćby wizja celnika, pytają­
cego, „czy jest co do oclenia?** Ale 
ludzie z epoki wojennej tak w zm ocrli 
swe nerwy, że nic im w  podobnych 
wypadkach przeszkodzić nie może, na­
wet h 'n.ganowy ogień trzystu armat 
niemieckich.

I z drugiego jeszcze względu ^sztu­
ka strać’fa bezpośrednią aktualność, w 
drugm akcie dwa’ panowie zrzucają 
ubrania i pozostają tylko w tem, o 
czem się nie mówi. Pomijam już. że w 
nowszych farsach normalnie rozbierają 
się nic panowie, lecz panie. Ważniej­
sze est to, że dawniej, w złotych cza­
sach taniości, teatr mógł na taki :j 
farsie zrobić doskonały interes ubocz­
ny. Przecież pp Krzyszkowski i Moty- 
lewski. Górski i Szydłowski, Marcin 
Muller itd. niewątpliwie skorzystali­

by wówczas ze sposobności, aby w 
:dea’nv sposób zareklamować swe za­
pasy intymnej garderoby męskiej. Pi o 
szę pomyśleć: sztuka idizie trzydzieści 
razy, za każdym razem obaj panowie 
ukazują się w coraz to innej szace  
białej lab kolorowej, ale zawsze wy- 
kwin\’ej. a afisa notuje sk, retuie, 
gdzie i za jaką cenę można nabyć ta­
kie delicje. Dziś to niż niewykonania. 
Dziś elegantom lwowskim procede** 
taki zepsułby tylko humor i ’ odebrał 
ochotę do śmiechu. Bo przecież teraz 
taki szczegół niewymowny kosztuje 
tyle, co dawniej uczciwa kamieniczka.

Pomimo rzeuzonemi względami uza­
sadnionej nieaktualności. farsa pp. H i 
V. ma rpwodzenie zapewnione, bo cią­
gle w niej mowa „o tem, co najwaźmcj 
sze“ Cnie według ■ Jewrcimowa!L bo 
sg w ttiej dziewice, żądne poznania 
„tajemnicy** i młodzi ludzie, w młod­
szym i starszym wieku, znający tę ta­
jemnicę aż do przesytu, i bezustanne 
qui pro quo i ciągłe ubie- przebić- i 
rozbie- rania się i sto innych hec. ucie- 
sztrych i pikantnych — aż doiznudzenia.

Dlatego można być pewnym, że pp. 
Łozińska i Nięmirycz będą nieraz je ­
szcze w  tej farsie rozwuały rozmaite 
strony kobiecego czaru, że p. Dahlkó- 
wna uzyska dzięki niej sposobność 
zamienienia się z udatnej deblutantkiw 
rutynowaną aktorkę, że p;p. Okumcki.

Orzechowski i Lodiman zbierać bę­
dą za grę swą oklaski, p. Czarnowski 
zaś nadto i kwiaty, że wreszcie p Brze­
ski rozrusza się i będzie pełen tem­
peramentu nietylko w całowaniu, oo i 
p. Bonardowi wyjdzie ma dobre..

Farsy tego rodzaju muszą być gra­
ne w tempie niesłychanie s/.ybkietn 
po prostu kinematograficznem aby widz 

ciąg'e zaśmiewając cię. rde miał czasu 
myśleć. Bo jak zacznie myśleć, odra- 
zu ujawni mu się bezgraniczne głup­
stwo i cała zabawę djabli wozmą. Na

premjerze tempo było nieco za wolnie, 
co sapewne w dalszych przedstawie­
niach nie oowiórzy się.

Niech więc „Teatr Maiy“ robi kasę, 
ludzie zaś, uważa;ący, że scena powin 
na służyć "Ztuce, zgodzą się z konie­
czności na ten oportunistyczry kom­
promis. jeśli będą mieli gwarancję, że 
przynajmniej raz na miesiąc zobaczą 
w teatrze w zakresy dmmatu i kome­
dii, ooś, co apeluje do duszy, a nie do 
nałogu pospolitości. W . K.

PEOBG' !S ROYEWBACH

„O n3:ge, toi la tiouce endormeusę
(Z cyklu : „Du sltence’*)

Ach, ten śnieg, to siostrzyca sennego milczenia, 
co wszelkie tłumi gwary, co w ci hej zadumie 

.  nieskalanego płaszcza przenigdy nie zmienia 
i w nocy nawet swoją i iel zachować umie.

O  śniegu, ty-ś przytłumiać i łagodzić zdolny 
kontnry i gwar wszelki w otępieniu głucl.em, 
ty śniegu, rozedrgany płatków białych pucnem, 
co zdasz się konać kędyś, w pustce drogi polnej 

A umier sz tą śmiercią wymarzoną właśnie, 
dobrą, pobożną, cichą, wpośród owej bieli, 
kiedy piomvk żywota powolutku gaśnie 
przy tym różańcu płatków, co w koło się ścieli.

Juz koi.iec — niebo również kona w tę noc ciemną 
i roniąc piątki śniegu zapadać się zdaje.
5 wszystkie bidę pwiazdy walą się nademną 
i me serce cmentarzem ewiazd białych się staje.

przełożył Kazimierz RYCHŁOW5KL
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Opera warszawska.
Dzień dzisiejszy upamiętnił się jubi­

leuszem 30-btniej działalności scenicz­
nej i koncertowej Stanisława Bogu­
ckiego, obecnego seki etarza i pomo­
cnika dyrektora opery wars ta-w-skiej. 
Jeżeli się nie mylę, to prawie połowa 
tego trzydziestolecia przypada na 
Lwów, z ktć-ym  zżył się Boguck- bar­
dzo serdecz.re. Nie wsponmia.uo o tem 
w oficjalnych przemówieniach, a okres 
to ciekawy i wart wspomnienia ze 
względu na ówczesne dzieje sceny 
lwowskiej. Dziwię się nawet, że a e -  
Którzy śpiewacy czy śpiewaczki nie­
chętnie w ^oniinają o swe.* prze ;zło- 
ści operetkowej; a ta spe„ alnic we 
Lwowie zespoliła się najściślej z loba­
mi powstającej cpery polskiej. Z konie­
czności złączona na jednej scenie s  
operetką posługiwała się opera w sze­
rokiej mierze artystami, służącym! lek­
kiej Muzie. Ale i czasy dla operetki 
były inne. Nie wyginała sie om  wyłą­
cznie W konwulsykiych tańcadh. nie 
używała śpiewu tylko jako uodatku 
do tych łamańców, lecz żądał? od wy­
konawców artystycznego śpiewu i 
konieoznej kultury wokalnej, stosowni*, 
do muzyki szlacheitnie nastrojonej i 
dzieł p-awdziwei. szczerej inwencji 
kompozytorskiej. Królował. jeszcze 
wtedy Offenbach i Strauss, Supoe i 
Millooker, Audran i Messager i wiciu 
innych, którijy -włzcirowali się na 
swych poprzednikach, Operetka angiel 
ska miała także wówczas swój świe­
tny okres od Sullivana do Jones*a. Nic 
wiec dziwnego, że zespól śpiewaków 
musiał być odtpwiednio zestawiony i 
że lekko przejść oni mogli do „Jasia
i Małgosi** „Świerszczyka'* Ooldmar-
ka, „Sprizeuanej narzeczonej**, a nawet 
do „Dalibora** i „Lohengrina**. M ar-
szawa, miała także sposobność oklaski
wania w letnim sezonie t| ch mezapo-
mn lanych wysiłków dla stworzenia
polskiego zespołu operowego.

W  g^jpierwszym rzędzie wśród ar­
tystów stanął wówczas niezwykle 
utalentowany Stanisław Bomicki. Prze 
dewszystkiem (naweit niezależnie od 
późniejszych studiów) umiał śpiewać, 
a baryton jego bardzo był sympaty­
czny i podatny. Doskonały aktor ope­
retkowy. pełen za w ;ze humoru w naj­
lepszym stylu przechodził bez trudu 
do nartyj operowych. B yły  to czasy, 
gdy Ortruda lub Halka jednego wie­
czoru bywała nazajutrz niezrównaną 

„komiczną** w operetce, a Król jakiś 
czy Janusz rozweselał w nastepaem

W ars-aw a, 14 stucznia,

przedstawieniu jako Eisenstein w „Nie 
toperzu** lub Pluto w „Orfeuszu*. 
Lwów więc w dniu dzisiejszym ser­
cem przyłącza się do owacji dla ulu­
bionego swego artystą, który, powró­
ciwszy przed trzema laty z wygnami 
w Rosji, zajął poważne stanowisko w 
operze warszawskiej. 1 teraz cenimy 
w itrni głównie ginący już typ „bufro“, 
tak bard/o potrzebny w arcydziełach 
Mozarta czy Rossiniego, choć w 
dzień jubileuszu PBaypmHpiał nam Bo­
gucki dwie bardzo aobre kreacje „se- 
rio“ : Alfia i Tania. Otoczenie d!a nie­
go stworzyły najwybitrieisze siły na­
szej sceny, a więc KufUkówna i Mo­
krzycka, Gi u Soczyński i Drabik (miał 
śpiewać Dygas). Naturalnie buraliwa 
owacja, powódź kwiatów, serdeczne 
przemówienia kolegów I delegatów sto 
warzyszeń, stosy telegramów i ży­
czeń (wśród nich od Prezydenta i 
obu Marszałków), wreszcie wzruszona 
odpuwiedż I jubilata — i poszło dalej 
swoim torem przedstawienie ,,Paja- 
ców“.

Rozatcm głównym „ck>u“ .epeitu- 
aru jk a a a l się „Kawaler srebrnej ró­
ży*, pojawiający się dotychczas cią­
gle w premierowej obsadzie. Znaczne 
zainteresowanie wzbudz*ło wznowie­
nie „Opowieści H„Fmana“ w opraco­
waniu reżysera Po’>ławęk:ęgo i dyry­
genta Rodzińskiego. Ta jedvna w swo­
jej niesamowitej fantastyce opera uka­
zała się tym razem w zanadto zmo­
dernizowanej tormie. Mimowoli przy­
pomniała mi się rosyjska „mjse en se t­
ne ‘ świetnego reżysera Bogoliubowa, 
który jednak tak daleko nie poszedł, 
zwłaszcza w akcie u Snalartzani‘ego. 
Podkreślić należy jednak szereg po­
mysłowych efektów, choć wolałbym 
trochę więcej romantyczne! prostoty. 
Część muzyczna i w orkiestrze i w 
głosach była pierwszorzędna. Niezwy­
kle, interesującą i znakomicie ze sty­
lem dzieła zespoloną kreacię daje D y ­
gas ialco Hoffman zadziwiają,, przy- 
tem świetną lekkością głosu. Obok 
niego wyrasta również bardzo chara­
kterystyczna i oryginalna postać Ordy 
w partii demona. Wśród kobiet na 
pierwszym miejscu doskonałą Antonia 
Mokrzycka., niezupełnie czysta w kolo­
raturze Mechowna. W  epizodach wy­
borni Mossoczy i Janowski, Czy 
„mistrz Jacques“ przewidywał przed 
śmiercią, że ostatnie jego dzieło prze­
żyję nawęt jego orpretki?

I wób Bylocyński.

EWANOEIJCY-PULAnY!;
Z bferę& e się iaknajryćh'ej. cez, 

względu na,1 przyaiałeżność do ?',lxnu' 
lwov/sk:ego, na Walne Zgroma lżenie 
Pola.-:avir-Ey'angel,]ctó-ftr, które cdlbędaie1 
się w  niedzielę dnia 21 stycznia br.( 
o godzinie 11.30 w sali rgaaiofwej 
szkoły cw angd!c';:iei we Lwowie,! 
przy niscy* Kociuunowskiego 18.

Niezawodne przybycie na co zgro­
madzenie, ma którem będą omawiane1 
niezmiernie ważne sprawy, i uczące i 
przyszłości ewaayrdizmtt w  Polsce, 
jest obowjbizfciem każdego ^waaigeifka, 
któr** całcm sercem czuje się P o h -j 
kietn. a który ■zechce spemić św iefy’ 
obowiązek wobec swego surmenia !. 
Boga

Za Wydział Koła Fw arrgolk ów -P o-j 
laków —  Dr. Schcłlenbeig, sekretaaw.

' — — . —  —

I K
L ^ d i r ,  28  siycznit.

T EA 1 'R W 1FL K 1,
Sobota, 20 stycznia br o godz 3*30 pop. 

„Bracia Lerche *, komedia w 3 a.ct. Asnykc 
Gobofa 20 stycznia o „edz. 7 wiecz, 

„Coppelia", balet w 3 akt. Pen >esa.
Niedz ela, o gocz 3 popot. „Uroczystość 

ku uczczeain 60 rocznicy powstania sty- 
ewijowego**: przemówienie majora Ma-
cbalskitiiO II. Deklamacji p. M. pe'iń- 
skieyo wiersza B^nedyktozicza „W gór< 
s e rc a ', III. „Straszny dwór“, opera w  3 
aki. Moniuszki,

Nmdr ela. 21 stycznia o todz. 7 y .ccz. 
„Lakm ;“, oi> ra w 3 ak t Del besa (goschs- 
ny występ St. Szj'*nann\vskiejV 

Poniedz ałek, 22 stycznia, o godz. 7 w. 
„To co najważniejsze**, komedja w  4 ak t 
Jew re mowa {50 pnoc. zniżki).

\\'torek 23 stycznia, o godz, 7 s *ie 
I.Lakiii.e ‘ ‘f operą w 3 a k t Dtftbesa (o5taT 
tni gościnny wystąp kt. Szymanowskiej).

T E A T P  M AŁY.
Sobota. 20 stycznia, o go ar. 7 wiecz. 

„5i:bbkatorka“.
NieJz.ela 21 * tycznia o 3*30 po* 

„Roztwór prof. Pytia*. komedia w 3 akt. 
Winawera.

iicdZKli, 21 stycztiiJ- o. godz. 7 wiecz.. 
„Czy iest co ću ocleniar’“, farsa w 3 ak t
H.-nneąuina i YeberaT 

Poniedziałek 22 sty-zma, o godz. 7 *v. 
„Sublokatoma**, krotocnwiia w 3 akt. Sie­
dleckiego. (50 proc. zn żki.).

Wtorek, 23 stycznia j godz. 7 wy cz. 
„Czy jest co ao odenia?", iarsa w* 3 akt. 
Hennemuia i Vebera..

T E A T R  NOWOŚCI.
Sobota, 20 stycznia, o godz. 7 wiecz. 

„Za dawnych dobrych czasów***, operetka 
w 4 a k t Stolza.

Niedziela, 21 stycznia, o godz. 3*30 popi 
Sfirr.iana wdówka*, cperetka w 3 akt. 

Bleclia.
Niedziela 21 stycznia, o goaz. 7 "becz. 

„Rajadera", operetka w 3 akt. Kalmana.
Don edzałek. 22 stycznia o godz, 7 w. 

„Bajacie*a“, operetka w* 3 akt. Kaimami 
(50 proc. zniżki).

REPERTUAR BIURA KONCEPTOWEGO 
—  BI. fUERKA.

Niedziela, 21 srycznia* Kencert Polskiego 
Tow'a zystwa Muz^czi ego 7 udznłcro S t  
Szymanowskiej i Pr^  E. Stcmbergera, 

Wtoiek. 25 stycznia: józet Pembair*,
(Monachium), pianista. 281

—  Z operetki, Nowa operetka „Za da­
wnych dobrych czasów***, wyreżyserowa­
na bardzo staranuie, wy staw ona z prze­
pychem ,j grana świetnie, ściaga ustawi­
cznie mnóstwo pub''CznnJci.

— Miiowska i Knligowski powrócili Z 
■Krakowa z aoścnnych występów w „Ba- 
iaderze" ! w tej sanuj operetce wystąpią 
u nas w niedzielę wieczór.

NIESMACZNE POMYSŁY.
Senior obrońców lwowsk., który zd„byl 

rycerskie oslrog: w niedawnym procesie 
kjrrmn stów, gotów jeszcze naorawdę zro- 
aić karjerę. a kto wie, czy* mu w  mej Jen 
proces, jako " tu  do sz zególnej zasługi 
rie pomógł. Wedle najno\\*Sisych wiadomo­
ści wysuwa się jego kandydaturę na pre­
zesa izby adwokatów, którego tc urzędu 
podobno mec. Kamieński toż nadal piasto­
wać me chce. Ody tak popularny w  pew­
nych kołach kasidraat może liczyć na Pr»- 
parcie nasrycn neutralnych, którzy w* Izbie 
tworzą już przygniatającą większość, a 
nadto ich sojuszników mera ńców. to kto 
wie, czy na schyłku karjrry nie ozdobi ten 
n,ąż swegm biletu tytułem prezydenta.

— -  Wyplata emerytim ł;i luty br. Izba 
Skarbowa we Lwowie ukończyła 20 Nn. 
wj*sj*tkv ostatnich przekazów czekowych 
na a  ty pensyj za luty br. wraz z wszysfc*
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W aasiiksuui. Wobec tez" yszystfcje nale- 
źytości pensyjre emerytów, wdów i ? e -  
rpt po konne lute'O or. zostały 2 cL 
wyfi.ity przekazane. Na nrzekizach cze­
kowych zaznaczono, że są zaraz platue, 
zatem wypłata zaopatrzeń powinna nasta­
wić jeszcze w ciągu bieżącego miesiąca.

— Ewidencja mężczyzn modzsnych 1833- 
1899 r„ przeprowadzona przez kom sarjaty 
dzieanccwe. rozpoczęła się wczoraj (ro­
cznik 188.’ Li 1884) i trwać będzie do 27 
bm. przyczem Każdy rocznik ma wyztu * 
czony 1 dzień a mianowicie: dziś. tj. 20 
bm, m  r. Is85 j L8&6, jutro, 21' bin. —  r. 
1887 i 18o8, 22 bm. — r 1389 i 1890, 2} bm.
—  r. 1851 24 hm —  r. 1892 i 1193. 23 bm, 
r. 1894 i 1895, 26 bm. —  1896 i 1897, 27 bm.
—  r. 1898 i 1899

— Prcealesienle Kasy Skaroowcj „Lwów 
miasto1* do nowego lokalu. Izba Skarbowa 
komunikuje, iż w dniach 19 i 20 stycznia 
nastroi przen osi-nie Kasy skarbowej 
Lwów-nttosto (dawniejszego Urzędu po­
datkowego L yów-ouastoł z budynku przy 
ui. Rtitow.skiego 17, do budynku na pl. iło ­
wym 1 (dawna Administracja podatków). 
W obu tych dniach Kasa powyższa nic* bę­
dzie przyjmowała żadnych wpłat, ani u- 
skuteczniała wypłat. Normalny tok czyn­
ności podejmie Kasa już w poniedziałek, 
22 styczna br., w nowym lokalu przy pl. 
Cłowym 1, dókad też zgłaszać się odkąd 
wmri wszyscy płdffijcy należności skarbo­
wych j inni interesenci.

— 2ydowin w Donu katolickim. V, Do­
mu katolickim na ul. Gródeckiej istnieje 
poważna instytucja techniczno-handlowa 
B. I. której zarząd był dotychczas 
chrześcijańsk., 1 oto podobało się centrali 
tej iristi tucji w Warsza'vie pomnożyć za­
rząd tilji we 1 wowie o jecnego żyda. Za­
rządzenie to Mywołało rozgoryczenie 
u śród personalu instytucji a  wpłynąć mo­
że zgubnie iia jej roz.wój, jeżeli się zwa­
ży. że odbiorcami Biura są wyłącznie 
chrześcijanie.

— Przeklęte ogniwka. Nie jedyną co- 
Prawda, lecz jedna z nieostatnich nrzy- 
;zyn dzisiejszego iłrfciomu cen rynkowych 

jest wpychanie się między producenta i 
kousi-mcnfa cni. go sz.-rgti pośredników. 
Udziai ich jest zbędny, lecz ponieważ ka­
żdy y. n ch „chce zyć\  konsument składa 
im daninę w iormie odpowiednio podwyż­
szonych cen. Chłopu wprost trudno doje­
chać do rogatki bo już na 1—2 kim z\ ro­
li tką opada go rój przekupni, rozdrapują, 
co jest do sprzedania i płaca za produkty 
każda cenę. wiedząc o tern. ze nie om plą­
cą. tylko biedny konsument. Władza poli­
tyczna j-koteż organy policji państwowej 
zasłuż,ylyby sonie na szczerą wdzięczność 
mieszkańców', gd 'b y  ukróciły trochę tc

yśe gi przekupek za furami. Jedną z ta­
kich pijawek. nieiaknego Markusa Lindera, 
ukajał wczoraj Urząd ta rg ó w  za wyku- 
pywauie srana na 20.0 '0 mk. grzywny. 
Roje szkód! wych kruków należałoby sta­
nowczo płoszyć i to w energiczny sposób.

— 1 krowa =  7 krów. Miara wzrostu
cen bvdła w ostatnich tygodniach jest na- 

^stępuiący, ć -obny przykład Na targayzięy 
żądał wczoraj chłop za krowę 1,400.000 
mk.. podczas gdy z początkiem grudnia 
uh. r. można było kupć całkiem porządną 
1.1 owe za 200.000 mk.. czyli, że za 1 krowę 
żądaią dziś tyle. ile przed 6 tygodniami 
koszt.jwało 7 krów. Cetnar metryczny sia­
na kosztuje 30—32 tysięcy mk., a  więc f 
wiązka s ana wypada półtora tysiąca mk.

—  Piekarze cyganią. Mutk\ że cena 
chleba jest bardzo wysoka i piekarze brali 
już przed 20 bm.. ceny. które sami zobo­
wiązał, się pobierać dopiero na przyszły 
tydżfeń (tj. ponad 1000 mk. za 1 kg chleba) 
niektórzy majstrowie radzą sobie jeszcze 
w ten sposób, że wypiekaia chleb o nmi j- 
szej wadaę którzy sprzedają z i  wagę nor­
malna. Kontrolne organy m eiskie stwier­
dziły, że w wielu wypadkach brakowało 
Chleba 10- 20 dkg. przez co chieb w'ypada 
znacznie dreżei niż się kupującemu zdaje. 
Publiczność powirna we własnym intere­
sie chleb kupiona ważyć. o nadużyciach 
zaś donieść organom m. Urzędu targowego.

— W artykule wczorajszym n. t .: „Pol­
ska i Rosja1- wydrukowano myln e w ustę­
pie drugim od wiersza 7 „opanow ująć 
Kłajpedę i Litwę Kowieńską dostają Niem­
cy' w swioją moc metylko nasz dostęp do 
Bałtyku, a  czynią równocześnie olbi zymi 
krok naprzód w  dazen u swem ku zawła­
dnięciu Łotwą i Estonją. a wiec tą strefa 
nadbałtycką, która bardziej ijeszcziś 
Prusy Wschodnie i Litwa Kowieńska leży 
w sferze interesów Rosii. —  Miało być: 
..opanowując Kłajpedę i Litwę Kowieńską 
dostają N emcy w swoją moc metylko do­
stęp do 3ałtyku, ale czynią równocześnie 
olbrzymi krok naprzód w dążeniu swem 
ku zawładnięciu Łotwą j Estonją, a w ęc 
tą stretą uadoaliychą, która Ieżv w sferze 
gospodarczych interesów Rosji, może i bar. 
leszcze, niż Prusy Wschodu e i Litwa Ko­
wieńska leżą w sferze interesów Polski**.

—  Zmarli we Lwowie: 1 1 bm : Tadeusz 
Bulgiewicz, i. 14, uczeń II. klasy e n n ,  
utonięcie; Zofia Miśków, 1, 16. zabójstwo 
przez postrzał w głowę; 16 bm.: Filipina 
Schmidt, 1. 66, wdowa, szpital, zapaleń e 
otrzewnej Jan Butryn 1 52, szpital, roze­
dma płuc; ■andrzej Chodor 1. 33, palacz 
elektrowni miejskich zabójstwo przez po­
strzał v/ głowę; Michalina Karkoszyńska,
1. 12, Zborowskich 1, gruźlica, Jan Rażu- 
nowicz. 1. 58. dozorca dornu. szpital, gru­
źlica płuc; 17 bm.; Rafa! Olszewski, 1. 52,
b podmajstrzy. Bema 18, błąd serca ; Ma-

Ludze, którzy nie chcą brać pieniądz?:
Jest we Lwowie około lOll ludzi; 

którzy w żaden sposób nie chcą przyj­
mować należnych im pieniędzy. Czy­
telnik pomyśli zapewne, że mówmy 
o jakiejś novvej sekcie religijnej, która 
przestrzega ewangelictznej zasady u- 
bóstyva? Erori Boże! Są to właścicie­
le realności.

Stosunki, panujące w dziedzinie naj­
mów mieszkań, dające posiadaczowi 
mieszkania faktyczną współwłasność 
domu i tłuste zyski z sublokatorów, 
właścicielowi zaś tytuł prawny i sym­
boliczny obol, noszący miano czynszu, 
podzieliły świat miejski na dwa obo­
zy wojenne, ptrzyczem stroną zwycię­
żaną są przeważnie właściciele kamie­
nic. W obec tego niektórzy z nich, 
me chcą przyjmować należnego im 
czynszu. Lokatorzy, obawiając się, by 
ich nie wyrzucono z mieszkań za nie­
płacenie czynszów, składali przedtem 
odnośną su.nę w depozycie sądowym, 
a od jesieni 1921 r., kiedy ten spr sób 
płacenia zniesiono, całe utrapienie zwa 
liło się na barki poczty. Lokator w y ­

syła czynsz przekazem, właściciel nie 
chce pieniędzy tych podjąć, i wskutek 
tego na poczcie gromadzą się cale sto­
sy przekazów nicpodjętych. W samym 
Lwowie było ich w listopadzie ub. r. 
71, w grudniu ub. r. 75, zaś w stycz­
niu jest ich już dotychczas ponad 70, 
zaś do końca miesiąca liczba tych 
przekazów dojdzie chyba do setki.

Bezdomne te przekazy; są s ereo- 
typowem zawiadomieniem o „uprzej- 
mem wysłaniu czynszu za miesiąc....1*, 
opiewające na kwroty 500 mk. — 5000 
mk., wędrują następnie do Bydgo­
szczy. gd'7ie obowiązkowo pokrywają 
się pleśnią 3-letnią. poczeni idą podo­
bno na Skarb Państwa'. Korzyść z te­
go niewdelka, zato kłopotu dużo.

Tylko czasem gdy spór o mieszka­
nie oprze się o sąd i zapadnie wyrok, 
właściciel domu wyjątkowo pnzepra- 
sza się i r.o zapłaceniu różnych ko­
sztów sądowych, nićkiedy znacznej 

■ wysokości, odbiera z jsoczty swo;ch .. 
| tysiąc marek, by kupić za nie paczkę 
i zapałek. (k).

rja Jacek, żona robotnika, zapalenie rdze­
nia

—  Polski Związek Muzyezno-Pedagagi- 
czny urządzą w malej sal Tow. Muzyczne 
S0 ^ „ ne0/£leiC. 21 bm., o godz. 4‘30 popoł. 
ram f K , Muz^czir. Poświęcony .itwo- 

Wykonawczynie: p. Zdzisła-
l l t  SŹtw P- Co]ctta Cant iii (Kań­ska. Rćzssfo 500 nk.

irzysti o naukowe we Lwowi •
. os.e jenie Wydziału filologicznego ftfhe- 
c le się w po.- edz ał k 22 bm . o zndz 6 
popol w Pi ącowni Bibliotek; Zakładu nar. 
Wl OssolnsKicn. Porządek dzienny: Dr.

'-ge ujz Kucharski: o  metodę estetycz­
nego rozbioru dz el lifamcLch. Poczem oq 
“! ?  ® S15 posiedzen ie admimstncyjnc Wy

N e. ^ ,e,ne, wyklaęy popularne z hi­
gieny W  najbliższą r.udzielę 21. stycznia 
o goaz. 1 rano w Kmoteatize Kopernik 
wygłosi Dr. Rr!ss odc/yt pt. .,Choroby
żroczy6 1 Z pckazem IlCzuych prze-

~  V®- * kobeka przy kościele im. sw, 
Antoniego zawiadamia wszystkich Chi ze- 
scijm Toląków dzieln. 4, że w niedzielę d. 
21. stycznia br. o godzinie 5 -lej popołu­
dniu odbędzie się w szkole meskie-- im. 
Sw. AntonitgL nykłai na tema. „Ugóin- 

Polski'*. Prel gent mżyitler Ru- 
uoli Kwak. \^stęp wclny.
, Z Młojjie^y WszecipolskieJ. W  nie- 

dzi ę, „1 bm., o ffOcP 9‘30 rano Odbędzie 
się w sali „Czytelń Akademickiej ' tebr -  
me dyskusyine z prelekcją redaktora rV 
W aclava Meibauma na temat: „Zagadnie­
nie twórczości". Goście mile widziani.

scy trzej od dluzs/.e*., czasu planowali u- 
cieczkę, a krytycznego wieczora popsuli 
sw atio elektryczne. Rzecz dziwna, iż,, do 
jego aptawy wyprowadzono z cel el k- 
trotechnika Korolka i dwócn wyzei wymię 
niony (u wieżitiów. którzy skorzystali z 

? ! 1 U r im o d  ‘ n i i o e u i z  z j z s j I a  i " j ę o u m a i o

na brom e ‘■lala warta. Zarząd wiezienia 
soaaosT bezwłoczme komisariatowi V Policji 
o ucic :zce Korolki i Zakusa a o trzecim 
pi'z,enn lczał. Dlaczego w ten sposób pn- 
si ipił winno Wykazać śledztwo.
• wypAdŁi PrzE Pi- Irzeciego Ma­
ja. Do mieszkania Dr. Aw na. zameszka- 
Pgo przy ui. Trzeciego Maia 7. strzelił 
któś wczorai z ilobcrtu. Kub wybiła szybę, 
Kiora na dzisiejszym rvnku szklarskim 
przedstawia cenę 43.0,10 mk. — KofPe Fr. 
•-'precherowej p -zejechały w dt ;i wczoraj- 
szyn. na foj ubcy robotnka lana Nowic­
kiego. _ Ciężko potłuczonego opatrzyło Po­
gotowie Ratunkowe.

Nesłychana cremoSć żydowskiego 
droguerzysf.’. 'gnzcy W engarten właści­
ciel drcguerii przy ul. Żółkiewskiej 11, rrró- 
wad :ił nielegalna sprzeuaż kokamy, ?**ira 
vśród nałogowych kokaursiów a zwła­
szcza kokamistek. licznych w tej dzielnicy, 
miaba wielk, odbyr. Dowiedziała się o 
tych p, aktykacli poi cja i w  dniu wczoraj­
szym Kilku jej funkcjonariuszy przeprowa­
dziło w lrogucrji tej rew zję. Dr°guerzy- 
ita okazał z tej^i powodu swe mezad wo- 

kuiie i targnął się czyim e na funkcjonariu­
sza policji. Wecngarten zon ł aresztowany.

—i Tajomn czy akademik. Podczas rewi­
zji, przeprowadzonej we czwartek wieczo­
rem w kywtarni „City" —  wśród mnogiej 
rzeszy spekulantów — kom sarz p licji 
zakw>estjouowal 1 battiorji Niemirowskie- 
go(?) znaczną ilość złotej monety w fran­
kach i rubUch. Tajemniczy jej w iaścicel 
utrzymw.-ąl. że jest akademikiem i pocho­
dzi z Rosji. Szkoila, żs nie stwierdzo o. 
w jakim celu ostał się n i lwowskim bruku.

—  Zagadkowe, us Iow atte samobójstwo. 
W  soli restauracyjnej na *,łó*rnvm dworcu 
zażyła wczorai znaczną dozę jodyny jakaś 
nieznana na ra7 c \ nazwska Niemki, któ­
ra bezpośrednio d zed targnięciem się na 
życie przybyła ppc ągicm. Wezwane.NPogo- 
towie R itunkowe udzieliło chorej pierw­
szej pomocy i przewio-ło ją do szpitala 
okręgowiego. Na zagad ową sprawę pewne 
Śwatło rzuciła pogłoska że owa N’ mkę 
okradziono w poc ągu co miało la dopro­
wadzić do desp rjtkiego postanowienia.

— Aresztowane K"nduk»ora Schaligl za 
kradzież. Józej Schal ga. konduktor ko!e- 
jowy. zamieszk ty przy ul. Josafata are­
sztowany zestal za kradzież pobiciu, za- 
« ierającego 93 000 mk. na szkodę lana 
Teodorowskii go. kierownika szkoły ludo­
wej w Niemcach, w pow. lubaczowskim.

— Zbiegi z więzienia przv ul. I\a mie- 
rzowskiej Organizator k imunistyczny Ro­
dzeń. używający w partj uazt' iska 5  ar­
ie i: w cza, skazany w roku zeszLm za pro-

I pagande ant,pań nvowa rui Kika lat wię­
zien i. W .a z  z Rodzeniem zbicgto dwóch 
Luuych więźniów, t Koroiko i Zakus. Wszy-

□  PRZEMYŚL. Opłatek ChZJN. Dnia 
14. bm. w cczorem mała sala przemysk:eg>o

okoła leidwie zdołała ponneścić barwny 
tłum gości obojga płci i wszystkich stanów 
przą byłych na,.,skiaJkow" opłatek Chi. IN. 
Zebrało się z góra 550 osób. Z radością i 
dumą y tano trzecii obecnych posfow, z 
których każdego coś łączy z naszem mia­
stem, chociaż jeden tylko reprezentuje o- 
kręg pi enr ski w Sejmie. Nuwiele nnd 
dwa mies ące liirnęlo od w'yboru p. Ryma 
ra, ale poznaliśmy go tak dobrze zarówno 
w czas e i . go kandydowania, jak j za PÓ- 
Zmeisz-ich b; tności, że zyskał sobie metyl 
ko oelne zaufanie dla swych zdolności i 
charakteru, leci —  rzec można bez prze­
sady —  j miłość tych. którzy obdarzyli go 
swem zauń.n em w dniu 5. listopada z. r. 
Posłowi Tabuczyriskieihu me zapomnimy 
nigdy, że syn jego. walcząc w r. 1919 jako 
ochotnik odn ósł w okol cv Przemyśla cię­
żką ranę. W reszcie poseł Kozłowski, obec 
nie .laczclnik gminy w Zakopanem skoń­
czył w naszem m eście gimnazjum.

Zebranych powitał prezes okręgo\yego 
komitetu ChZJN. j miejscowego Z! N. b. 
poseł dr. Tarnaws1 i, Doczem noseł R> mar 
pizedstawił wypadki poFtyzzne. zaszb- w 
orzeciagu ostatnich dwóch tygodni. Pos. 
Tabaozyński p l  zdrowie obecnych kobiet 
polskich. Przemawiali jeszcze burmistrz P- 
Knstrz"wrsk;. ks. d ir. Totnaka i cały sze­
reg osóo. Opłatek ChZJN. był iasną chwi­
lą w cieżkiem i mrocznem życiu uczestni­
ków. które zatruwają obecnie zarówno tro 
ski codzienne. j -k > obawa o losy skołata­
nej Rzeczypospo’. tej.

□  KRASICZYN. vViec r 0!)lów Z. L . N. 
w Krasiczynie. Dnia 14 bm odbył s ę  W 
Kras czynie wiec sprawozdawczy posła 
Rymara, który przybył w towarzystwie 
kolegów klubowych, posłów Jabiczyń- 
skiegjo i Kozłowskiego. Przewodniczy! 
Roeztm strz p, Oldmwski. Pos. Rvmar n- 
mówił "wypadki zaszłe na t"reniei. e :mo- 
wyni w ostatnich czasach i obecną sytua­
cję polityczną. Przemawiali następne po­
słowie Kozlowsk- ' I t bpczyńs1!. Pierws y  
omówił stosunek społ 'zeństwa ndsk ego 
do żydów', drugi w ogolnycl zarazach pro 
gram swego str nnictwa. interpelacje i 
oytanta stawiali ks. Safatowicz, PP Janec 
ki. Cichoblazińsk, ks. Roc ulski ; w. i. Ro 
wj, słuchaniu odpowiedzi i wyjaśnień posła 
Rymara uchw^ono rasfapujace rezot cie:

I. Uznajemy dotychczasowe zab egi po­
słów Ch. Z. J. N.. dążące ód stworzena 
większości połski j. nr której jedyni? mo­
że opierać się iząd Rzeczypospolitej pol­
skiej

2. Wzvwamv cały naród do umezale- 
żn en a stę od przewagi żydPW'ski<i pod 
hasłem .Swój a swego i dla lwoi !T‘

3. Posłowi Rymarowl i grupi sejmo­
wej ZJN. wyr ż niv zaufanie za- dotych­

czasową dz.aąaluość.

D  MOSCISRA. Zmierzch Rad. Tutejs*t
Rudę in eiską chce starosta miejscowy
rozwuązap, jiodobn.eż pracują niektórzy 
członkowie Wydz aiu pow. nad rozwiąza- 
trem Rady pow i a to we j i mianowaniem na» 
stępiiic /komisarza rządowego. Urzędn cy  
Rady powuatowej oo dziś dzień nie otrzy­
mali swoich marnych płac, mc najhpkS 
dz eie się też w Magistracie, który nie mo 
gąc połatać swego budżetu, oszczędza tk  
I bcach urzęun ków miejskich.

D  BRODY. lir. Rzyszczewska. właści­
cielka rozległych dóbr w Małopolscę i na 
Wołyniu, wydzierżawiły osiatr.io na sze 
'eg lat tartak \, rirycywoli wraz ze szma 
tern lasu, o p wierzchni ponad 5 t; sięcy 
m. kw. żvaom. minio, że o dzerzawę kom 
pstowałi Poiac.r. J stto widoczne wypływ 
szczególnej syn.patu dla żydów. Dość nad 
mienić, że adwokatem pani hrabiny jest dr 
Reiss, izrai l ta jakgdyby me było- Pola- 
k ó w  adwokatów.

□  BRZUCHO WICE. Apel do ksędza. 
Ks. Władysław Wolańczyk, właściciel re- 
dlności. zamierza swoją posiadłość w Brzu 
chowicaeh sprzedać i przenieść się na P o ­
morze. O kupno realności zab:eT:iją ży­
dzi, niektórzy zaś z mieszkańców mają t>e 
wne podstawy do obawy, że zabiegi ży­
dowskie niic pozostaną bez skutku.

□  STR YJ. Sąd doraźny. Rozprawą 
przeciwko kolon ście niemieckiemu Teti- 
chowt, który dokonał napadu rabunkowego 
na drodze nrędzy Mcdenioami a Koemg- 
sau, rozpoczęła się przed sądem doraźnym 
we śrouę. Wyrok zapadł w'e czwartek o. 
godz. 10 i poł i skajty y a , rabusia na •'od­
strzelane. "  ż

P r o f  Ł A B U K S K I  odbędzie dnia 
21 bm. lekcje w szkole S. Kauparek 
(ul. Kochanowskiego !. 4) »19

SD̂ awy mięj.skie
Dwa nowe zakłady Kąpielowe.

Pod wiosnę br. miasto uracnom. 2 
nowe izakłady kąpielowe: łaźnię Du- 
chońskiego i łaźnie przy uli. Balono­
wej.

Łaźnię Ducheńs-kiego w 1914 rdni 
zaięll Moskale i i t iw a li  jei co swoicls 
celów, orzyczem zakład uległ silnemu 
ani tzczeniu, tak, że po ustąpieniu wojsk v 
rosyjskich musiał być zamknięty, w 
1918 roku urządzono tam Itaclinię dla 
iotefem aji, która wydawała dzienuie
3.000 obadów,. Następnie przez jakiś 
czas używano budynku jako rjiagazyitu. 
aprowizacyjuego, ostaitecznic ..oanak 
pon anowita gmina, w myśl roli funda­
tora, przywrócić zakład pierwotnemu 
celowi.

W  wypełnieniu tego jaciauia pomógł 
gminie nadzwyczajny koimisarjat do 
zwalczania epidomjf, który* oodjai sie 
dokonałiiń w łaźni wszystkicn we­
wnętrznych instalacji-, urządzenia zbiór 
nikóAV itd., tudideż opłacenia robocizny 
pod tyrti jedynie warunkiem, że \v_ ra­
zie epidemj" łaźnia będzie użyta jako 
odwszalnia, Do tego celu raztua nu. po­
siadać odpowiednie urządizenii, stoso­
wny podział ubikacji, dezynfektor _ itP-

Propozycję tę gmina oczywiście 
przyjęła, zaciągnęła na budowę odpt -̂ 
wiedmą pożyczkę, roboty sa ob •cnie 
w  pełnymi toku i za 2—3 miesięcy bę­
dzie łoźwa Duchenskiego urtchomimn.

Za miesiąc, dwa, odda miasto rów­
nież do użytku publicznego drugi za­
kład kąpielowy, a to łazienki ludowe 
przy ukcy Balonowe). Jeszcze przed 
w orią postanowiła Rad., nrejska urzą­
dzić łaźnię w każdej dizielrrci miasta. 
Pierwszą taka łaźnia, na pl Bema dla
II. dzielnicy, została przed w oiią ukoń­
czona i w r. 1913 oddana do uży tku 
publicznego. Równocześnie roz-oczęl i 
-n.rna budowę zakJadu kapslowego 
dla HI. dzielnicy. W 1914 roku wycią­
gnięto budynek do stanu surowego. -  
Wskutek wojny dalsze roboty utknęły 
i stan ten trwał aż do 19.21 rovu. w 
którymi gmina mimo opłakanego stanu 
finansowego postanowiła robotę kon­
tynuować.

Obecnie zakład Jest wykańczany, 
rówireż pnzy pomocy r.adiziwTzamego 
komisariatu (centralne ogrzewanie, hi- 
stalac5a tuszów, wodociągów') i f  tem- 
żHsamem zawarunkowan:em (pewne 
zinrany w urządzeniu, które pozwolt- 

! lyby wyikorzystać .łażitię w razie  ̂ epi- 
demjl ;nkr oczyszczalni). Adap‘acje do 
konywmne w tvm zakładzie, są bar­
dzo kosztowne, ale też zakład stanie 

1 na \vvsokim powomie. Instalacje w  
budynku ;ą już przeprowadzone, obec­
nie Uończą się tam pewne roboty bu- 

I dowlane.
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B a ł  fifcohsmiczny.
V - t  —

g spsiSIsii n a r ł r t .

W czcraj, v.’ pi.j.tc-Ł przedpołudniem, 
<odl*3fa rsię -w m w n  crstwie (skarbu 
b©d przev,rodnictwem p. min. Gra>- 
sWtjgo konferencja prasowa w  tedu 
'vyjaśn enia obecnej sytuacji Jfieido- 

Dyrektor PKKP. p. Bigo udzielił 
p rasie ' następujących wyjaśnień:

Katastrofalny spadek marki niemie­
ckiej w ostatnich dniach jest odbiciem 
wypadków politycznych, zajęcia oh - 
szarów Ruhry i Kłajpedy Od 15 bm. 
do 18 bm. podniósł sie ktws dolara w 
Berlinie z  IbJOO na 23000 czyli prze- 
naiSo o 100 prc. Spadek ten pociągnął 
za robą również obniżanie marki pol­
skiej gdyż w ra | f Polsce elementy 
cłićfały yyykorzystać powyższe wy­
darzenia na niekorzyść opfotfl o Pol­
sce. W  stos tatkach tych n!e naszła Je­
dnak żadne, zmiana na rorsze,

Niema też nahmieiszesto powodu, 
aby marka polska miafa spadać rów­
nomiernie z  marką niemiecką, pod 
wpływem jednak rozpuszczanych kla- 
mffwycft wieści spadek marfki polskiej 
zaczaj prz.rbierać nTnokoJace rozmia­
ry. Od 15 hm. do 18 bm. ikiurs dolara 
na '.rolnym rynku poszedł w  rórę z 
22000 na 38000- czvii o 70 prc.

Uspaktrenie i rozsadek powoli uzy­
skują iednek przewayę na ęiehlach 
polsk ch. które dotąd znajdowały się 
pod wrlvwetn fałszywych wiadomo­
ści. Zwłaszcza konferencja byłych mi­
nistrów skarbu daje rękojmię, że za­
kreślony przez nią .plan finansowy w 
celti poprawy stosunków hnansowych 
Polski będzie stopniowo J energicznie 
przeprowadzony Już dz’ś należy 
stwierdzić, że marka polska odczepia 
się od marki niemieckiej. W Warsza­
wie spadli kurs marki niemieckiej w 
ostatnich czterech dniach z 2 tia (.35, 
podczas gdy w tym samym czasie w 
Gdańsku i Berlinie kurs marki polskiej 
poszedł znacznie w gótę, a mianowi­
cie z 50 na 74 marki niemieckie za 
100 Mk. polskich,

PKKP. dokTcda starań, o ile to Iezy 
w jej mocy, abv przeciwdziałać nie­
uzasadnionemu i gwałtownemu spad­
kowi marki polskiej. Dolar spadł już 
dziś z 38000 na '-'0000 ł ualsza jego 
zn’żka jest pewna. Dlatego należy 
pi zcstrrolz  przemysł i handel oraz 
instvtucjc kredytowe przed zawiera­
niem transakcji walutowych w czasie 
obecnej anormalnej haussy walut a 
kupiectwr przed dopasowywaniem 
ccn towarów do obecn-go kursu do­
lara, zwł.szcza, że żaden przedsię­
biorca nie sprowa*ka dotąd towarów 
po obecnvch wysokich kursach z dni 
ośtaflreh. Podwyżka zatem cen to- 
r-a-ów w  obem ej chwil! byłaby ka- 
i ,v godnym przejawem.

Jak powszechnie wiadomo, wielka 
cześć transakcji walutowych oparta 
jest zwą.kle ra kredytach bankowych. 
Należy jednak stwierdzić z uznaniem, 
że w chwilach tak poważnych kiero­
wnicy instytucji kredytowych, ocenia­
jąc należycie sytuację, no stępują przy 
udzielaniu kredytu z  pożądaną po­
wściągliwością. odrzucając be^w/yl# 
dnie weksle finansowe i grzecznościo­
we. a ograniczając się do przyznania 
kredytów czysto komercjalnych i  żą­
daniem ich spłaty w terminach kró­
tkich.

Przez wspólny wysiłek ludzi dobrej 
woli riettsyawiedliwione zaniencł-pie­
nie zostało Jul w znacznej mierze o- 
paoowąne i nie wyrządzi życiu gospo­
darczemu kram większei szkody.

Po wyjaśnieniach p. B ’go wywiąza­
ła sie ożywiona dyskusia. przeczęm 
na zaprtauia prasy doli wyctżórputące 
odpow.cdz* p minister Grabski, dyr. 
Bigo i kwmsarz giełdowy

WIADOMOŚCI GOSPODARCZE.

Jarmark kjowskt Według otrzym mych 
infnrmacyi na szczególny zbyt na Jarmar­
ku kijowskim liczyć mota następujące ar­
tykuły: galanteria, wyroby emaliowane, 
manufaktura, wistrumcnty rzemirsitiicze, 
drobne akcesoria dla elektrycznych insta­
lacji. materiały piśmenne, mas :yny i na­
rzędzia rójpicze, a w szczególność* trak- 
tary. — W spawach tyc/.acycn sie jar­
marku interesowani powinni s'e zgłaszać 
do p. Błaha. przedstaw Je la  I andlowrgo 
!>f/y bostl twe Uk aińskim w Warszaw .e, 
Żcsna 26 UJotei Yictotud. — — >

m- Zaryek* 0  015's cent.
.  2 8 . 0 0 0  m k p ,  

4v50 iuIs i.
D a i& r  , . 
M k . nżfra.

G IE Ł JA  WARSZAWSKA.

19 stycznia 1923.
Waiuty ! dewizy: dolary St. Zjedr.. 

30500, flanki francuskie 1970, Belgja 
1800, Berlin 1.27 Holandia 12700, 

Londyn 145000, N. Jork 3000G, Paryż 
1985, Szioklioiin 8100, Sza  ajcar ja 
5800, Wiedeń 0.46 W łochy 1500. 
Praga 870.

AIccje: Bank dysk. w ara:. 31000,
Bank handl. Warszawa 35500 3 ,000, 
Bank Spół. zar. w Poznaniu 17000, 
Polski bank han U. 23500. Bank dla 
handlu t jprzemt. 11000, Polski ‘Bank 
•przem, Lwów 3100. B in k  Zjedn. Ziem 
polsk. 1C0G0, Bank zach. 30000, Schol- 
ce i Kijowski 59000, Cegielski 87500, 
Tow. akc. fanr. cukru 585000, Firlei 
8 i 00, Tow. przem. drzew. 6900 W ar­
szaw. kop. węgla 1600(>0, Lih>oop, Ran 
i Locw. 94500, Modrz ejów 72500, O- 
sfrawieakie zakł. 76000. Ortweim i Ka­
rasiński 11500, Rt*tóki i Ska 43000, 
Rohn i Zieliński ł 90u0, Starachowice 
46000, Pocisk 7500, Pa.br, parnwoz. 
13000, Żyrardów 170QOOO. J  Borkow­
ski 8300, Bracia Jablkow scy 10200, 
W ars z. Tow. trans, i żegi. 4500, Pol­
ska Nafta 9200. Nobel 17000 Wild 
17250, Łazy 70000, Zieleniewski 60000,

Po’ba! 3050, Lenartów tez  10000, Siła 
i bwiatło 7500. (PAT.).

GILLD l  KRAKt*SASKA.
19 stycznir 1923, 

Akcje: Poiskie Tow. handl 470u,
Plianna 700, Polsid Gloo 1000, Ziele­
niewski 62000, Cegielski 82000, Trze- 
bnia fabr. masz. 300CK1, Pocisk 6300, 
Ao omotoir 4400, Górka 65000, Siersza 
górnicza 58000. Tepege 42000, Pazet 
5900. Polska Nafta 11000. Kraikus 
15000, Rafin. C h o w ó w  66000, Elektr 
Siersza 8500 

Waluty i dewizy: Dolary St. Zjedn. 
29000 franki szwajcarskie 5700, funty 
szterlingi 144000, n ark i niem. 1.47. 
kor. czediosł. 840, liry 'Błoskie 1500, 
floreny holeod. 11500. (PAT.)

ulEŁDA W  ZURYCHU.
19 stycznia 1923.

Berlin 0.021Ś, Holandija 213.20, N. 
Jórk 537 lyindyn 25.01, Paryż 35.70. 
M e d ia n  25.32, Praga 14.80, Buua 
peszt 0.2011, Bukarrszt 2.80, Belgrad 
3.60, Warszawa 0.01"/% Wiedeń 0.0075, 
Austr. kor. stempl. 0.0076. (PAT.)

GIEŁDA W BERLINIE.
19 stycznia 1923. 

Amsterdam 7755.56, Buenos Aires 
7231 87, Bruksela 1187.02, Chrystiania 
3740.61, Kcuenhaga 3815 43, Sztokholm 
5261.81, Peisingfors 480.79. W łochy 
947.62, Londyn 91021.87, Nowy 7ork 
1979.2, Paryż 131670, S?v.Tstjear!a 
2600.75, HłsapocJa 3077 28, 'aponkt 
9177, Rio de Janeiro 3204.47, Wbideft 
26 08. Praga 547.64, Buwfapesat 7.08, 
Sofja 109.72, B ek rzd  119 70. (PAT.)

HfJWW1 WW«IW W* UWWW«MWWL mUMUm*

ZBO ŻE.

Lwów, 19 stycznia.
Giełdą fcs»azo lam ie odwiedzana — 

obroty it.mir, iine (30 ton).
7 j Keje w ows;e do 73000 5

7POO ioce Jaworów i Rudki i w ka­
szy jęczi dennej rx> 113000 loco Lwów.

Z pewedu braku dowozu Jłłaba po­
daż.

0 endercia chwiejna, usposobienie 
nndal : crcrw m w ne.

Następne zebranie Giełdy sbożoiyej 
odbędzie s ’e w iX>n:edziafeA dln:a 22 
stycznia 1923 c  gody. 5-tej ropaŁ

CENY ZŁOTA,

Polską Krat. Kasa Pożyczkowa, oa- 
dzial we Lwowie, płaciła wozo^ai (19 
stycznia) za:
1 a istr. koronę złotą mk.
1 markę niem. złotą mk.
1 r.ipe' z*łoty mk. 15144
1 frank złoty mk 5673
1 gram czystego złota ppoz?fS:owo 
mk 19560, w końcu mk. 18311.

18 styaarufli odnośne oenv uomosHy; 
5405, 6354, 13726, 5247 i 17729 mk. ‘

5963
7910

5port.

2 g-ieMy lwawslsiej.
Lwów, 19 styczna 

Kursa t ta lu t  i dewiz, bardzo mocne 
wicc7oiem dziś rano osłaiuły sie zna­
cznie.

To lary piaccr.e już 349' o, di.B rano 
znizyły Aę na 500CO. Wieczorem żą­
dano 281’00 n.p„ jed na: te *  nabyw­
ców.

Z akcji poe.zukiwano naJal jew oiz- 
tiO, kfóie placcńo 55000. Na Ga-y zie­
mne silna tendencja, kupowani chę- 
tufre po i0'tlC0 

W  uihie.szych akcjach pewne osła- 
beide z w yrk iem  O Losów, które 
awansowa.*: na 70501'

Wartość [Os:atnis| <tycznia 13 stycznianuuuii.
Młcp.

U uywtu.
Mką.

a k c j a
z kuponem biełitcyn,

dMti' polskie marki polskie

280 7 0 - - 1 iank akc. zw i—IV em 1409
1(00 300-— Rank hand . w Poznamu --- —
280 42-— Bank hip. akcyjny . . . ,A  5Eł00 13s# I9*o itffl 2001' 2100
28u 42 — Bank hip. zer.iel. . . . , — —
"80 35 — Rpnk MaiopolsKi . . . - —
140 2 ! - hank powsz kredytowy. •>50 675 —
2i0 42‘- Bank przemysłowy . . 3200 3259 32«9 3100 3150 —

10* >0 2 5 0 -- bank Rolrrc: 5. A. . . — -
280 56 — Bank ziemski kred. . • 2200 2100v z 4 «

500 250 — Browary lwowskie • • zooOOO 9bt)00 OOOOO
140 14 i"— Tow. Chodorów . . . . 56000 6łóO 6400) ańórtf- r>4000 OZtlOr
140 70"— T ov. kc. Ka palit . . . 30JS 3809 375o 8999 SSófi 1000 ■ 8007 rOOO

1009 2 0 0 -- „miałów F a j . . porcel. . — —
149 3O0-- Tow. akc. Galicja . . . — _
140 7 8 "- Tow G a f o ta ...................... T m 8759 7500 8000
140 ■ 5-40 Iow . G ó r k a ...................... — —

1000 3 0 0 -- likos Zaiił drzewn. . . 87*90 70090 71090 709fl* 71909 58(30 OflcOfl 6200 . 94000
IDO 6 0 - Paro yozy ...................... 13000 12750 12Mt 1270# 13**4, listo 12758 U75o

1)90 3 0 0 -- Patri i fabr. papierosów . — —
500 200 — P -.at, 1, Ił, !ll em. . . . SS90 7509 7360
350 Pocisk ł.akł am inic. . . i00( 9 9590 97.50 7200 7250 7758 7500 78rs
500 100— ofski Criob . . . . 1300 1490 —
Ć00 100-— Poiska r t f u ...................... 9000 8750 9000 ytoo ioooo 500o
500 225*— Polskie Tow. Budowi. , — —
140 70— Polskie Tow. handl. . . — DOM 53łO 51 5300 5350

100C 260' - ^ o l s o t ................................ 7200 7(90
lOtibO 1500-- . Otęg 1 8. A. huty żel. . — —

140 100— Tow. Rakszawa . . . t)29IO BiWO 8!l»  Cloot i>3y00 63003 61000
1 )0 2 4 - - Zakłady e eKtr. Siersza . 80u0 8 Ofi 8J0u 62 0 9090 8500 9lh;0
140 Gal. Zakł. górn Siersza. ÓCK.O'
7i>0 140— T epege ...................... — —
5ii'j 1U0-- Wawel . ........................... — i —
1 L, 42"— Tow. Zieleniewski. . . 66000 67000 64500 i $6000 60000 53500
140 Żegluga Polska . . . . * —

■y P a p i e r y  p a ń s t w

1000 4o/o Państw. Poi. Prem. 1700 j I7&
(mi jonóuka) 1

D e w ia y  
i waluty

19 st’r znia | 18 stycznia
W a l u t y

płat;. 1 żąriają | plccą | żądają

j funt stert, 
ł fr. franc.
I fr. szwajc. 
1 kor. czes.
1 kor. węg.
1 kor. au tr. 
1 mk. niem.
1 dyn
1 dolar ame.
i lira 
1 lei
1 fr. bdhj.
\ Kor. duń.
1 mk. fińs<a 
t ald.holen.
1 icor.szwec. 
1 kor. norw.

3300(V - 
1 - )0.— 
5400-— 

8 0 9 --  
1 1 -  

0 ł4 
1-40 

2CT-  
3000%- 

1 3 . 0 -  
1 0 -  

1750-—

11000- —

143000-- 
2’Ui >•— 
58u0-- 

900-.- 
1 2 -  
p-48 
l-óu 

£ 4 0 -  
21K)u — 

1400' — 
1 5 0 -  

1 3 5 9 -

12000-

15 3000 
Z25t‘ 
6309. 
800- 

8
0-
1- 

200
2300C- 

1300' 
1 ■()• 

1900

11000 -

U sty  zastawne

I65O00-— 
BO — 

b« Cr -  
SKH)-—

9 --
0-55
1-00 

74(r -
34COO — 

'400 
130- 

210 .1-

12000’—

19 ' tycznia T 18 „tycznia
D ł y i s y

płacą

131000 — 
1350—  
65u0 — 
»  0 — 

U -50 
0*48 
140  

2 0 -  
30000 — 

135!) _  
1 M - -  

18 i0 —

1 1 0 0 0 -

nblig) hen zmiany.

żądają

145000 -  
2050- 
6 0 0 )" -  
VÓU -  

12 5*3 
05 3  
1-65 

2 4 0 -  
31000-— 

5450-- 
1 6 0 -  

19M -

I2000-—

ptacą I żądają

16P000-— 
ŻJUO- 
Ó50o—  
900 -  

8 r 0
0'5o 
>50 

2 3 0 -  
33000-— 

1400-— 
12.) — 

2 0 0 0 --

12000*—

1 7 2 0 0 0 -
2 4 0 0 -
/ 00-j -
koo- -

951 
€r<w, 
( 9i 

540 -  
84000’ -  

1500- - 
1 3 0 -  

225)--

12509 -

—  KarpacMe T ow arzysko Narciarzy
urządza w następnym tygc aif u dwa kursy 
i tzdy na nartucti, ierierr dla początkujących, 
ttrugi dli lep ej jeżdżących. Początek ohu 
kursów w ponedziałek Zgłoszenia i bliż­
sze mio mocje w ^prawic wypożyczenia 
nartf w  skieyie: K>av ański f Czolowski,
pl. MaijackL W sobotę wvj ,zd do Sławska,

Olimpiada pań otlb Izie sie w dniach 
31/3. do 8/4 1923 w Monte uarlo poraź 
trzeci. Z kolej obr idować Będzie między­
narodowy zwąsiik sportowy pań przy 
wspótudzale związków: fiancusktego, an- 
g eiski go, włoskiego, szwajcarskiego, bel- 
iijskiego j czcskieyo Donosząc o tcm. wy 
rażamy nadzieję, że i n nas powstar e po­
dobny związek — zwłaszcza, iż juz ub r. 
lody zos.ały przełamane i na naszych bo­
iskach sportowych zobaczyliśmy szeregi 
pań w  s/'ach e‘nej rywalizacji sportowej. 
Organ zacją związku pjft powinien się za­
jąć Z\,v‘ązek Związków w Warszawie.

Wiedeńska „Admin*“ na Gól “vm Sląf ko 
W  ostatnich jniactt uawiła na Girnym Sią 
sku wiedeńska drużyna „Admira", odno­
sząc szereg z\ wc ęstw tad drużynam nie 
»p;eckiemi z Górn go feląskr .1 Lak poko­
nała k .iowick? Dianę 4.1. V. Ł Raaer pie- 
ler z 'luty królewsKiej 8 1. oraz Be itencr 
Sp. Cfub z Bvtort,ia 4:1. Zaznaczyć wy­
pada. że wspomniane wyżej drużyny ślą­
skie nit należą do związku. Dziwić się za  
tem naie/.y, że Admtra iako klub związko­
wy, mierzyła się z nimi Cicka e i st, ja­
kie stanowisko w tej sprawie zajmie nasz 
J-ZPN., oraz austriacki Fuzsbalyerbcnd.

Spraw na czasie Od Jednego z przyia- 
c ó ł  naszego pismt otrzjm alśm y list, w 
którym tenże do.ios, o uyoadku saneczko 
wyni, któi ero b cl świadkiem na ul. Kałc- 
cz< j. Gtóż kilku uczniów szkół średnich 
jadąc n.i saneczkach ul. Kaleczą przew ró­
ciło pewną staruszkę, przytem saneczk, 
uderzą ły Ją w nogę. Po ftwi wą-padkt 
ciiłopacy zb.eglh- Wobec tego. Iż orzy ul, 
Listopada zostały wybudowane dwa tory 
s Mteczkowe, a wozy tramwajowe (,.UL“ ) 
zabierają ze sobą saneczki —  Dowinm wła 
Cr, i  szkolna osobnym okólńkh-tn zwrócić 
młodzieży uwagę i skierować ją rta uL [ J -  
stopadja a  organa policyjne powinne sa­
neczki jeż. lżące po uticach konfiskować. 
Oba tory na Gdańsku cieszą się wielką 
frekwencją, uczesze?a tam już kilka zakła 
dów a młodzież jest tam zupełnie bezp.e- 
w ia  i nozostaN pod dozorem Poddajemy 
to pod rozwagę wuadzom szkolmm.

Tryum francuskiego, lotnictwa. W  ubie­
głym roku lotnicy niemieccy w Rhon na 
apecialnym kemkurs e lotu na aeroplan ich 
bez motoru Dostawili c-kord 3-godzinnego 
przebywaną vr powietrzu j wylądcwania 
w m.ejscu -ozpoczęcia lotu. W dwa mie­
siące późnie) na konkursie w Anglii lotnik 
francuski pobił ten rekord o 10 minut. O- 
bccme w dniu 3 stycznia lotnik francuski 
oorrCinik Thorei wykona? na równ nie 
pod Biskrą w Algierze lot bez motoru, 
trwający 7 godzin i 3 min.; w  czasie tym 
prze ecta? 240 kilometrów I otv poprze­
dnie wykonywana na aeroplanach specjal­
nej kim trukcj. Porucznik Thorel nato­
miast latał na zwykłym a  .-oplanie syste­
mu Menriot, tylko z ni. czynnym motorem. 
Aeroplany specjalnie cio lotu bezm 'toro­
wego bi''!ov. ano znacznie lżejsze, w aiace  
ca  130 do 200 kg„ razem z płotem, mar­
szyna por. Tiioreta z napełnionym rezer- 
woarem i lotnik em ważyła 62u kg.

RoiznTc „Socrtu". tygodnia ilustr., jest 
do nabyca w AS(nMstram: Sportu (Lwów 
Zimorow cza 5) w cenie 10000 mk. Pocznik 
crejmine 621 stło-n druku i 360 ilustmcji i 
44 karykatur a zawiera w  sobie artykuły 
najwybitniejszych sportowców Polski
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KUPNO l SPRZEDAŻ. — _

Sn* większą ilość siana słodkiego 
, >• prima. Pośrednictwo wyklu­

czone. Dr. Borycki Bukaczowce. 245

skład farb i materiałów w 
_  . l » mieście powiatowym do sprze-

damaT Wiadom ść pod Drogerja d i Admi­
nistracji Słowa Polskiego. 269

L 'tę * i  kontrolna Nąfiónal, kasa V/ertha- 
Siilau muwska, Karabinek \Vinces‘er 10J 
patronów do sprzedania Fredry 6 skład os 
pieru. 296

Do sprzedania D ? Ś i
t  J. Wiadomość- Bszdek Pańska 15, od 2 
do 5 popołudniu.

Kilęgi handlow e 1 Danhowt 
SłUI /v r> ils  amerykańsku, uwi-

fa-jęsze bloczki kasowe 1 magazynowe po­
le ;a „Sarm acja Lwów, Akademicka 8.

5Ć50

iirr h , n sukien da.nskich Rozalji
  u w Silit Bourdon, Lwów, Rutowskie-
go 8, sprzedaje wszelkie formy, na ^ t o ­
nie tastryguje, oraz kurs kroju i szyci i.

5210

fc if ifc n ia n il  króti,;,e pierwszoi żądnych 
firm najnowszej konstrukcji 

sprzedam przejmuje stare za dopłata. Za­
miana Hauak. Pańska 21. 223

i woale żałobne poleca To- 
p-ilnickń Kopernika 1. 125

n "łSS.Hfeińp kamienicy z wolnym miesz- 
{ ’d 3 ^ i!al5jję kaniem zaraz zgłoszenia pod 
Wera za okazaniem kwitu :nseratowego.
Sh.wo Polskie. 304

f nafioj*in i krzyżowy doskonały zaraz do 
i/llw p lu  1 sprze auia. Listopada £3gP®r- 

tcr na prawo od 2—0, 230

k’ om!OrMPn 111 P ik o w a  narożni, przy 
DiriSli!ś»S!!vC! ulicy głównej i tramwaju, 
o 28 pokojach frontu wvc!i, w tem dwóch 
sWe ów — zaraz d' sprzedania. Wado- 
mość ul. Mickiewicza 5 A, li piętro, drzwi 
Nr. .9 od 10 da 1. 300

VŁ|».«|p majątek ziemski zaoudowanhmi. 
Sth|i' Zgłoszenia >od Rolnik za okaza­
niem kwitu, Słowo Poisirie. 306

5Tr las drzewostan każdą ilość sosna, 
h u 3 2 dąb, św:e k jodła. Zgłoszenia 
„Agca-* Mochnackiego 28. Lwów. 305

Prasyi, n do siana poieca M STEINHAU$ 
Lwów, Krasickich 18- 4 .  3*9

ippuppio w Poznaniu z mieszkaniem, 
U i LVjUvi |u urządzeniem i z: pasam' oka 
iyjhie do naD/cia Wiadomość adwokat 
Sułkowski Lwów Kraszewskiego 11 341

m i e s z k a n i a .

pokoju elegancko u meblowa- 
v a u liln ))ę  wauego, z osoboem wejściom 

w śródmieściu, igłosz. do Adti. „Słowa 
Pol," pod „Medicus". 327

POSAD\ POSZUKIW ANE.

PfenłtFItt '8l 39; gospodarz, '2  lit prak-
VnVJIsuni tyki obznajomioiiy doskonale na 
uorav/ie roli na chowie bydła i na kura­
cjach, poszukuje posady on 1 marca b! r. 
łaskawe zgłoszenia Michał Atamonik, l>m- 
stobaoy poczta Horożanka. °80

lepsza szuka obowiązku do szy- 
c a  białego — i w domu coś po­

może. Zaufana 2. 242

starsza, zdrowa poszukuje miejsca 
bony, pielrgnizrki, zarządu domu. 

Kuchni poleca Łnbscowska Obozowa 5, od 
1 - 4  259

szkoła r rolni-’
cza i 12 letnią praktyką w intc-ozy.Miych 
rolno-przemysłowych gospodarstwach, ob- 
znaj .miony z ustaw-mi ''oszukuje posady. 
Zgłoszenia do administracji ood W. Sy,'?i3

Hn n Jn ń rp  ekonomów, pisarzy, leśniczych. 
r-M *www wszelką doborową służbę dwor­

ską, miastową poleca Agencja Kos i-:ka, 
Kopernika 19. 31 ’

i t s !
O W JC

WOLNE PO s^D Y.

u potrzebny na- 
- -- . \!ko pisemne

zgłoszenia z odpisami świr d.-cu.' i z powo­
łaniem się na referencie nadsyłać uo firn.y 
Rekord Naftowa Spółka’ z. o. o. Lwów, 
Dwernickiego 9, III p. 323

Sffib«711 Pomocnik handiowy z działu 
G H uiouy kolonialnego na posadę admini- 
stracyjnego urzedn ka fabrycznego poszu­
kiwany. Parowa labiyaa cias,, cukrów Sta­
nisław Gurgul Jarosław 288

PfW Rilu wolna urzędniczki do bucha!- 
. 4 terji ewentualnie przez południa.
Typistk' mają pierws^eńs w0. Biuro acinii- 
niatracyine Rutowski go 19. 325

MAŁŻEŃSTWA*

P fltttH  intelirentna lat ?2 z braku po sgn 
i OIIIL* chciałby tę drogą poznać inteli­
gent. człowieka dobrego Polaka. Samboiska 
Administ. Stówa. 318

NAUKA I W YCHOW ANIE.

utalentowana pianistka udziela ta- 
tl nio lekcji dla praktyki. Wiado­

mość Aammistracja. 337

łAni^U ra  nowe cd<1 iąły Rursfiw dla do- 
WWloy ro sły ch : han Io-ye, bankowi iste- 
nogrzfj. polskiej — ianne, popohi^niowe i 
w ieczo.nj (wyjątkowy kurs od 8— 19 wiec i b 
przyjmują jaszcze do 30 stycznia br- od 
god ' 1U■ -12 i „d 5 - 8 .  KMces. Prakt. kur­
sy księgowości Z. OLSZibA SK1EGO Lwów 
Kurkowa 38. Ilość miejsc i graniczone. Dla 
zamiejscowych system korespondencyjny,

28 4

RÓŻNE PONIESIENIA.

lokal sklepowy z magazynem 
oraz urzą żenieni p-zy u!iry 

Zybl:kiew;cza. Zgłoszenia pisemne nadsy­
łać do b;ura ogł iszeń Sokołowskiego Ja­
giellońska 7 pod „'O al sklepowy". 309

spódniczki katoliczki do nało­
żenia pracowni krayeckiej 

damskiej, lok a i w śródmieściu i kapi.ał 
uarn. C cpowMdż obszerna pod ,Vi'en!JS‘' 
Słowo Polskie. 39"

chce kupić, sprzedać lub wydrerżawić 
realności lun majątki ziemskie, obecnie 

najlepszy czas zn osić ro  Ajencji, Lwów, 
Chor.ążczyzna 27. 312

A rfFSfO TPRP naft>'' wyprawy ślubne,
ttrłjfN l wtttli motymy „filet" wykonuje
Chmielewska Chorążczyzna 24. 216

nai nowszych syste­
mów, części sl,ła­
do e tychże, Przy­
bory do krewieczy- 
zny i do robót rę­

cznych, poleca

A le k s a n d e r
J i  Li:

•Skład maczyn di szycia

L  w  ó  w , W a t o w a  1 1  a .  
l vrzyjjm?M* n m as s y n y  do  

n : t p r a w y  597G

*LA N T A -PU W n& . PLANT A P

* Sp. i l e . L 11
y  noleca wypróliowrnt- iłiieszanki roślinne

do picia przeciw 
szycy (astmie)

I o prz lemnem snia-1 
fi ku przeewr kamie­

niom żółciowym

do„wTfnocnieni.iwio '
sów i j^ygia ę;iu » y . !

Sp. AkC.. > Ł A  !Y4'“
Chłodna 43. Tek 7 3 2 -1 2

Synif kat Holnlciy S. Jł<
L w ó w  p l. M a r j a e k i  l O
przyjmuje zamówienia

na amerykańskie

kosiarki ,Deeringa 
żniwiarki Dceringa*

'oferty odwrotnie. sie

artykui-y i gyaraty poła- a fet. ( j f f s k  
l,W'ów, Zimorowicza H. 180 

.A m a i c r i S ^ i ś  ro h u ty  w yK uńcza tan io  i 
solidnie, na prowincję wysyła c « j*  rotnifc.

|  C^eap, Liszaju, Swędzenie 5U f f
«  66 u s j w i  oryaim.ina maść 
® W. A W *  A  ^

99 L A I K
'nrinfc w aptekach i sklzdjtfji aptoez. ef

Swój do ‘sw ego po sw oje!ff

i jego tsBrja
Wydanie tirugie.

Cena >53 Mk, 
Do nabycia w kantorze 

„Słowa Polskieąo". — Z pro­
wincji przy i 11 tre za rówienia 
Adm. „Słowa Polskiego" i 
udziela 25 proc. rabatu.

ręcznie czcionkami nowego kroju i na 
maszynach (Li nr (ypach)

C?as&pfsm3 - Afisze - Tsfaele
i t. p. roboty, w zakres drukarstwa 
wchodzące, wykonuje s z y b k o  i po 

urniarKOwanych cenach

I ! f I I f - n “  
- 1 6 .

5 i'
Lw6i.v, Zimorowicza 11

Mre Lwowie, Kopernika 20  

Poszukuje do n ały ch w asto w ego  w stąpienia:

fcdegtej 'śtenograftolkl i  praktyką bhirową 
rutynjwaiiego s»ic.oi.wrdys:y (tki>

i
mtynow^nej sity pojr.acnicżej da buchalterii.

Tylko pisemne zgłoszenia z podaniem odpisów świa­
dectw należy nadsyłać do Sekretarjatu Banku. 340

i i »  /tul KU JM. :1& m
Dnia 30 stycznia r. b. o godz. 10 pzedpoł. odbędzie sią w To- | 
runiu przy Warszawsidtj 8 dobrowolna Rcytacja na komplet- p 

nie urządzony zakład litograficzny 3*4 i
z wszelkierni przyboram, i zapasa r.i w calośc' lub części ,wo. Lokale zakh-iowe i ra 

biurowe i mieszka:,ie do ^ysnosycii
1U,

Do dnia 25  stycznia br. p rjej.fm p «!em .v  h u r t o i t a e  
z a s E id ^ ie ss itt  n a  w ę g i e l  j»-4.rss<>!llfjsicj, dowolnych  
sortym entów , pierw szorzędnej jakości z kopalń 
sch cgo Spadkobiercy", dając P . T . Odbiorcom  pełne 

gw aran cje w ysyłki w ęgla do oni i4- 34?

Tadeusz Wasung ś SK
b o i »  r «  * n  ic z o » J« a n  til o w y  w e  L w ® w ie  u l  W a** 
le w n  I . 3 ,  telef. Nr. 833 adres telegr. „Tewasung Lu'ów“.

t lit w  3 3̂ ,  yn n, w  m w  jr- i 
K R A IK Ó W , ul- Dunajewskiego I. 7.

Telefon Nr. 25—02. Konto F. K. O. Nr. 140011 .
„©aniść Krakowski": st'a.Kowi typ dziennita ó!.& v bzystkich, 

zarów no dla inteligencji jak i clii wre.okcb m as: posiada najszyb- 
sse v.'s:echstronne wiadomości telegra)iczne i telefoniczne z ksaju i 
za iruni. y

Ogłoszenia w „6eń r«  Nraliows^lm", rozchodzącym się co 
d-icnnie w wyso :im nakładzie po całej RzeczypObUOlhei, mają 
opormiie skuteczną siłę reklamową ula wszystkich kupców i pi *ed- 
siębioiitw pr2etny ,łovvo-handtrKvy . h: 232

P rv *ssJc  1033 ib stępstw  w eałoj ° i l s s i .
* j f  Numery rk azov e wymyła się na żądanie bezpłatnie. "iślK

'^ ssm sssuim sstt afśSEarsaegg m

Rodak tor odpowiedzialny: Tadeusz FsbianskL Z drukarni „Siowa Polskiego1' pud zarządem W . A. Skrzyczyńskie.ao,


